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'Luganski proletariaat täitis wiic-aasta plaani esiinesel aastal õuta 
Programmi kõrgemalt kui ette oli nähtud ja kohustub täita wiie-

aasta plaani nelja aastaga. 
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i iÄiif i i f! üSifeütef W 
„Kui kõik fee (wiie-ansta plaan nimelt) 

teostub, on fee fuurim fündmus maailma 
majanduses fajandite järel." 

Kes fce Nõukogude Liidu 5-aasta plaani 
nii kõrgelt hindab? Ei muu kui Eesti 
pangahärrade ja wabrikantide häälekandja 
^Päewaleht", kes oma 21. okt. numbris 
toob huwitawa — nimelt „Päewalehe" 
kohta huwitawa — juhtkirja 5-aastafe 
plaani ja töörahwariigi wõitlust käesolewa 
järgu kohta, pealkirja all: „Wenemaa 
ümberfündimine". 

Mis on siis kodanlise! ajalehel, mis 
ideoloogiliselt imeb inglise imperialismi 
rinna otsas, mis on „Päewalehel" ütelda 
selle majanduspoliitika kohta, mida teostab 
Nõukogude Liit oma wiie-aasta plaani 
järele? 

„Läinud aastal fel ajal ei uskunud 
wälismail peale tõsiusklikkude kommunistide 
ükski terwe taibuga inimene, et pjatiljetka 
oleks üldse teostataw... Ei tuntud weel 
küllaldaselt Stalinit ja sialinlasi. 

„Aga Praegu näib, et pjatiljetka esimene 
aasta on teostatud määral, mis mitmel 
alal õige suure protfendi wõrra ületab 
ettefeatud normid . . . Ou Praegu lodan-
lifeski maailmas autoriteetlikke inimesi, kes 
hakkawad juba uskuma, et pjatiljetka teos-
tub siiski ja weel kiiremini kui wiie-aasta 
jooksul." 

Siis toob leht mõned armulised andmed 
ühismaapidamife kohta 5-aasta plaani järele 
ja lifab juure: „Need arwud annawad 
mõndagi mõelda ja nende üle makfab 
mõelda. Kui kõik teostub, on fee suurim 
sündinus maailma majanduses fajandite 
järel. Ja kui ei teostu, on fee fuurim 
majanduslik katse, mis maailm eales näi-
nud. Kommunismi pealahing lüüakse külas 
— Wene külas." 

Tõime wäljawõtte pikemalt, sest mitte 
tihti ei leia meie kodanlisest HMkirjaudusest 
feefugufeid mõtteid nõukoguderngi fotsia-
listlise ehitusetöü kohta, kuigi ,,Päewaleht" 
ainult oma kitsa waateringi järele otsus-
tades arwab, nagu poleks'kodanlises, ka-

m 
pitalistlifes maailmas siiamaani ainustki 
aruga inimest oluud, kes selle ihitusetöö 
täidemineku sisse oleks uskunud. Ei puudu 
kodanliseski ilmas need uskujad, kuid puu-
dub ajakirjandus, kes nende arwamistele 
ruumi annaks. 

Aga mitte see pole lõpuks tähtis, kas 
kodanline ilm usub wõi mitte — sest mitte 
kodanlise ilmaga ei ehita N. Liidu töö-
listeklass uut, klassideta ühiskonda: terwi-
kuna wõetult on kodanline maailm iga-
tahes sotsialismi ehitamise wastane, ka 
siis, kui üksikud teisiti mõtlewad wõi kui 
arugi saadakse, et see ülesehitamine nutte 
wõimatu pole. Wõi wõiks keegi arwata, 
nagu jätaks „Päewalehe" kurnajate - kild-
kõnd oma wihawaenu töölisteklassi wastu 
ainult sellepärast, et „jonnakad tõsiasjad" 
temalegi selgeks teewad, et N. Liidu töö-
lifed suudawad oma ehitusekawa lõpule 
wiia? Muidugi mitte — klasfiwaen ei 
teki ega olene inimeste ifiklife heaksarwa-
mise ja arusaamise järele; ta oleneb ja 
ripub klassi huwidest. 

„Päewalehe" kirjutus on siiski mitmeti 
huwitaw tokument, kõigepealt just selle-
poolest, et ta näitab, kuidas wääramatud 
tõsiasjad oma „jonnakusega" kõige juurdu-
numadki klassilised eelarwamist enda ette 
põlwili furuwad. Asju, mida, aasta eest 
ükski taibuga inimene —• „Päewalehe" 
hinnangu järele pole ju kommunistidel 
üldfe taipu peas! — ei uskunud, tunnis
tawad nüüd isegi autoriteetlikud inimesed" 
õigeks, ja „Päewalehe", ning üldse eesti 
kodanlised taksid, kes eluaeg aina „autori-
teetide", s.o. peremeeste poole — olgu 
tfaariwalitsuse kardawoi wõi inglise impe-
rialistide rahanduZkomissari näol — on 
üles wahtinud, hakkawad järele haukunta 
Wõiks ju muidugi küsida, kumbal siis nüüh 
lõpuks rohkem taipu peas osutus, kas u^l 
isegi ^autoriteetlikel" tarkadel kodanlise^ 
ilmast, kes aasta tagasi 5-aasta plaani 
üle paremal juhtumil ainult ptab wangu-
tasid, pahemal lausa hirwitasid, w õ i — 
neil lihtsatel wene töölistel, kes oma juh-
kiwa partei järel sammudes kindla tead-
misega- ja kawakindlalt seda vlaani teos-
tämä hakkasid. Aga seda Wmust, ei otsusta 
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waidlns, waid ajalugu, tõsiasjad, ja lu-
gejal ei ole raske oma järeldusi teha. 

Wne-aasta plaani teostamiue tähendab 
aga ajaloos enam kui ennenägematut 
katset, kui suuremat majanduslisi sündmust. 
„Päewalehe" juhtkirjanik aimab seda ja 
lõpetab salapäraselt: see annab mõelda, 
selle üle maksab mõelda . . . Siiamaani 
me seda igatahes pole kuulnud, et kodanlise 
ilma majanduse- ja ühiskounatargad — 
kordame weel: „Päewalehe" juhtkirjanik 
on siin ainult „autonteetidele" järelhau-
kuja — tarwiliseks oleksid pidanud kom
munist! iste „ilmaparandajate," „unistuste" 
üle järele mõtelda, oma pead waewata 
neube „õhulosside" kallal, mille kohta ko-
dauline teaduseilm ammu juba oma otsuse 
on annud. J a see otsus on tuhandel 
kuju! kinnitatud, et sotsialism ebareaalne, 
täidewiimaiu, teostamatu on — kui kogu 
oma olemise poolest wastukäiw inimese 
sügawaniale loomule. J a samuti tuhandeil 
kordadel on iga maa kodanluse ideoloogid, 
kull raamatutes, iseäranis aga ajalehtedes 
tõendanud, et „kommunismil pinda ei ole* 
wai" ega wõiwatki olla „kainemalt mõtle-
wate" inimeste hulgas, kes õhulosside 
järgi ei taha jooksta. 

Kõike seda oleme lõpmatuseni kuulnud, 
ja selle kõrwal kinnitust, et just kobanline 
i lm, kllpitalistline, eraomandusline kord see 
„kõigist ilmadest kõige parem", kõige pare-
niini korraldatud, kõige suuremate edene-
misewõimalustega jne olewat. Kui ni i , 
siis oleks muidugi asjatu ja rumal hakata 
vead waewama weel mingisuguste uute 
ühiskonnawormide kallal, mis pealegi im-
mese „ loomule" wastuwõtmaad. 

Kui aga nüüd kodanluse esindajad wiie-
aasta Plaani juures tunnistawad, et see 
neid mõtlema paneb, et neil siin tõesti 
asja mõtelda on, siis wõib fee ainult ühte 
tähendada: Nõukogude Liidu sotsialistline 
ehitusetöö s u n n i b kodanlust endalt ku-
sima, sunnib awalikultki tunnistama, et ta 
kahtlema hakkab kapitalistlise ilma kui 
kõigist kõige parema ilma juures. See 
tähendab aga kahtlust kodanlise ilma jääd-
wuse kohta üldse. Ja see asjaolu on iga-
tahes lõpmatu tähtis selles kahe ilma 
wõitluses, sellel proletaarse rewolutsiooni 
ajajärgul, mida meie läbi elame. 

Tõepoolest, kas wõime alahinnata seda 
wõitu, et sotsialismi ehitamise tulemused 
uõukoguwõimu 12. aastapäewal on suutnud 
kõigutada kapitalistlise ilma ühiskondlist 
ebajumalat — usku kodaulise korra jääd-
wuseöse, usku ta olemasolcku.ainuõigusesse. 
Muidugi oleks lapsik arwata, et kodaulus 
sellest peaks järeldusi tegema, mida terwe 
mõistus nõuab, f.o. uue ühiskonnakorra 
poole tüürima hakkama. Ei, teadlikult 
kodaulus enesetapmisele ei lähe, ta teeb 
seda teadmatult, stüühhilisclt, uagu ta 
kapitalistlist korda siirnnaani on arendanud, 
mängukanniks, teguriks olles majanduslise 
arenemise seaduste käes, wiies kapitalistlise 
korra paratamatule lagunemisele, hääbu-
misele. Kuid just selles 'lagunemisprotsessis 
pole kaugeltki ükskõik, missugune arwamine 
kodanlusel, kes ikka suurema pingutusega 
peab jõudu organiseerima wõitlusea fees-
ja wäljaspool, selles otsustawatele lahin-
gutele ettewalmistamife seisukorras pole 
ammugi mitte ükskõik, kuidas kodanlus oma 
jalgealust hindab. Kas wõis näiteks 
tfaariwõimu jäänust uende wõitluses aja-
loos hukkamõistetud korra. eest, millesse 
neil endilgi usk puudus, kuidagi wõrrelda 
kodanliste esiwõitlejatega sel ajajärgul, kui 
kapitalism ühiskonnas edukandwat korda 
tähendas, rääkimata wõimuletungiwa pro-
tariaadi wõitlewast wäest? Muidugi mitte. 
Ja kuigi nende ideoloogiline mädanus oli 
nende ühiskondlise mädaNuse tulemus, siis 
aitas" esimene kahtlemata paljugi kaasa 
nende organisatsioonilisele, sõjalisele lode-
wusele ja lagunemisele. 

Kodanluse hinnang sotsialismi ehituse-
tööle ei jää aga ainult kodanluse Piiridesse, 
ta walgub ka töörahwa kihtidesse, kes oma 
iihiskondlise seisukoha järele, oma klassi-
hnwide järele loomulikult kõige suurema 
huwiga Nõukogude Liidu ehitusetööd jäl-
giwad. Siiamaani püüdis kodanlus seda 
oma ideoloogilise suitsuga takistada; ta 
teeb'seda kahtleniata edaspidigi, aga lühi-
kesedki pilgud, mis töörahwas seesugustel 
awalikkude tunnistuste silmapilkudel' saab 
Nõukogude Liidu tõelikkusesse heita, on 
palju WäcM. sest kõlbliselt — ja just see 
on kodanluse käes tugewaks sõjariistaks töö-
rahwa pimestamisel — kõlblisest häwitawad 
seesugused lühikesed tunnislustd kõik selle 
paksu udnpilwe, mis kodaulus ja sotsid 
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töörahwariigi ülesehitamifetöö tõelise täht-
suse warjamiseks on kokku puhunud. 

Wiimaks on kodanluse tunnistusel teatud 
määral tähtsust ka ehitajate jõupingutuse 
kohta: kas ei ütle see neile, kellel wast 
wähegi weel kahtlust on sotsialismi wõi-
dusse, et need kaksipidimõilemiseb täitsa 
aluseta, on, ja kas ei näe nüüd need, kes 
samade Päewalehtede ja Waba Maade, 
Postimeeste ja Kajade kallameeste kihu
tusel üldise ehitusetöö juurest kodanlise de-
mokraatia põõsastiku poole putuwad, kas 
ei näe nad nüüd, et see poliitika wale on? 

Mitte wähem huwitaw ei ole, mis lo-
danline juhtkirjanik sotsialismi ehituse sise-
misest seisukorrast kõneleb: 

„Eksiwad need, kes ütlewad wõi usuwad, 
et kogu sealne slaawlastelugrilaste-mon-
goullaste-türklaste jne mass oleks „ärfa-
mäs" wõi ka wõi instinktiiwselt algamas 
kommunismivastast üldtegewust. Just 
wastuoksa: talle enesele tungib kõmmu-
nism peäle rängemalt lui kunagi warem, 
surub peale o t s u s t a w a l t . "Seepärast 
siis wõibki anda praegusele perioodile 
otsustawa perioodi nime,'seepärast on seal 
tõik nn. ,,aktiiwsed wastupanud", seepärast 
on seal ainelepuudused — praeguse sisemise 
ja üldise korra ja näo ümbermuutmise 
paratamatud walud." 

Kodanlus näeks muidugi parema meelega, 
et fee mitmerahwusline talurahwakogu, mille 
üldarw ulatab saja miljonini, „algaks kom-
munismiwastast üldtegewust" (s.o. mässu), 
kuid seda ei ole; seda on niiwõrd wähe, 
et kodanline ajakirjanik hariliku wiisi järele 
„kirpugi" ei leia, millest elewanti üles 
puhuda. Ja ta tunnistab seda lategoori-
Iise eitamisega. Talurahwahulk ei ole 
nõukogude wastane. 

Liikumine sünnib teistsugusel sihil: kom-
munism on peäle tungimas ja teeb seda 
otsustawalc. Sotsialismi ehitamises on 
katte jõudnud otsüstaw ajajärk, ja „kom-
munismi pealahing lüüakse külas — Wene 
külas". See on töiste sõnadega ja mui-
dugi teisest seisukohast waadatuna kinnitus 
sellele, mis kõneles ja kirjutas Lenin 1921. 
aastal („WKP taktika"... kõne Kominterni 
3. kongr.): 

„Peale selle kurnajateklassi on pea kõigil 
kapitallstlistel maadel, wälja arwatud 
wahest ehk Inglismaa, wäike - kaubawal-
mistajate ja wäikemaapidajate klass. Re-
w o l u t s i o o n i peaküs imus fe i f ab 
nüüd w õ i t l u s e s selle kahe k l a s -
f i ga . " (Lenini sõrendus.) 

Ei ole muidugi tarwis siin pikemalt 
seletama hakata seda enamlaste poliitika 
aabitsatõde, et nimetatud kahe klassi wastu 
wõitlemise! mitte neid abinõusid ja wiisisid 
ei saa tarwitada, mida proletariaat tar-
wiias kapitalistide ja mõisnikkude wastu, 
f.o. nende omanduse ärawõtmise Kuid 
samuti tuleb kindlasti meeles pidada, et 
sotsialismi kaswamise ajajärk — wõitlemise 
ajajärk on, nagu seda Lenin ütles, mitte 
aga klassiwahede ja klassiwõitluse kinni-
määrimise ajajärk, nagu seda parempoolsed 
Buharinaga eesotsas tõendada püüawad. 
^Kommunism tungib otsustawalt peale", 
näeb ja kinnitab kodanline ajakirjanik. 
Mitte wäikemaapidajale, waid wäikemaa-
pidamisele. Kas kodanlus sellest wahest 
arust saab wõi mitte, ei tea, aga taga-
järge hindab ta õieti: talurahwa koguhulk 
ei mõtlegi wastupaneku peäle. See aga 
tähendab, et ta pealetunginnsest enda hu< 
widele kahju ei näe ega karda. 

Näib, nagu oleks kodanline waenlane 
siin wahekorda selgemini tabanud kui meie 
parempoolse kallakuga seltsimehed. Esimene-
eraldab ^nõndanimetatud „aktiiwsed wastu-
panud"" talurahwa koguhulga huwidest, 
teeb feega wahet kulakute üksikute wälja-
astumiste ja talurahwa üldkogu wahel, 
kuna parempoolsed nende kahe kihi saatust 
tihedalt siduda püüawad: weel enam —-
wõimalikuks peawad, et kulakud rahulikul 
teel talurahwa laiade hulkade jälgi l . . . 
sotsialismi kaswawad. 

See wahe nägemine ja wahe tegemine 
selle wahel, kuidas wäike kulakutekiht ja 
kuidas talurahwa laialdane kogu ,,kõmmu-
nismi pealetungimisele" reageerib (wastu-
tegewust awaldab), on äärmiselt huwitaw. 
Ta tõmbab nagu läbilõike sotsialismi ehi-
tamise käesolewa ajajärgu sisust. Kuigi 
nähtud läbi kodanlise ilmawaate prillide, 
tabab see siiski terawalt ajajärgu põhiolu. 

Meie seisame jälle teatud wiisil murde» 
punktil, nagu uue majanduspoliitika maks-
mapanekul. Siis algas fotsialistlise töös-
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iiife ülesehitamine osalt wäikeWalmiZtuse 
toetusel, alc^as sotsialistlise korra aluspõhja 
loomine. Nüüd on tööstuse sotsialistline 
osa sedawõrd tugewncnud, et tema abil 
sotsialistlise põllumajanduse loomisele wõib 
minna. Mis omakorda jälle wõimaluse 
annab tööstust kiiremal käigul edasi wiia 
ja sotsialismi ehitamist la teistel aladel 
turustada. Soisialismi chilusetöö täna-
päew kinnitab täiel määral seda industria-
liseeriirnfe poliitikat nõukogude majanduses, 
nnlle kallal mõni aasta tagasi suuri lahin-
guid löödi kallakutega. Nüüd peaks päewa-
selge olema, et see majanduspoliitika siht-
joon Mge oli ja õigeks jääb. Ei ole kaht-
(usi, et neli järgmist aastat ka partei ja 
nõukoguwalitsuse nüüdse põllumajanduse-
poliitika õigeks tunnistawad. 

NaBkused, takistused., ajutised puudused, 
wüstllpanetud — kõik see on „ praeguse 
sisemise ja üldise korra ja näo ülnbermuut-
uiisc paratamatud walud". Isegi lodan-
line aj lkirjauik ei pea neid w.ilnsid surnia-
tõüeks, ei näe neis hädaohkn nõukogude-
korrale. Ja selleski määratu lahkuminek 
kõigest, mida siiamaani oleme harjunud 
kuulma. „Hall talurahwamass" oli see 
salapärane jõud, mille otsa töörahwariigi 
sotsialismi-ehitamise wanker pidi purnks 
jooksma. Töölisteklassi tunneb iaa maa 
kodanlus liig hästi selleks, et siit uuele 
ühiskonnakorrale hädaohtu loota, nagu 
sotsid seda silmakirjaliselt teewad. Kuid 
talurahwas, sellele paudi wiimane lootus. 
J a mitte ilma põhjuseta. „Rahwuswahe-
lisest seisukohast on sel määratu tähtsus, 
et meie püüame kindlaks teha wahekorda 
riigiwõimul olewa proletariaadi ja wii-
mafe kapitalistlife klassi, kapitalismi süga-
wanm aluspõhja, wäikeomandufe, wäike-
walmistaja wahel", ütleb Lenin eespool 
nimetatud kõnes. See wiimane kapitalist-
line klass on olnud siiamaani kogu kodau-
lise ilma lootus nõnkoguwalitsuse lange-' 
mises. Wäikewalmistaja eramajandus pidi 
täide wiima selle, millega toime ei saanud 
rahwuswahelise imperialismi wäed 1918— 
1921. aa. 

Nüüd tunnistatakse awalikult, et see 
„l)all mass" ei mõtlegi kommunismi wastu 
üles tõusta, ci ole isegi ta stnühhilist lii-
knmist oodata. J a kulaknd? Nende „ak-
tnwne wastupanu" on îseenesest passiiwne 

nnrkapngcmine". Ka see hinnang on hu-
witaw. 5kulakud ajawad küüned wastu, 
klassiwõiilus teiawneb, aga selle tulema-
seks ei uäe kodanluski miugit wõitu, waid 
tuunistab selle sisuliselt tagaucmiseks — 
kulakud awaldawad wihast wõitlust mitte 
wõidu lootuses waid meeleheitel, wiiniseks 
wastupauekuks. Wõitlus terawueb, tuid 
ta ei lahe mitte uue rewolutsioni, waid 
kodanluse kokkuvarisemise Poole. 

Meie seisame tõesti nmbersüudimise ras-
kematel silmapilkudel, Milte ainult selle-
pärast, et meie pealetung kiilas knlaku 
wihasele wastupanekule ajab, et wõitlus 
ssl wäerinnal terawneb. Mitte ka ainult 
sellepärast, et meie samal ajal, kui töös-
tüse edasiarendamine hiiglasuurt jõupiugu-
tust nõuab, põllumajanduse ümberehitamise 
hiiglatöö oleme ette wõtnud. Selle 
kõigega saaksime walmis, kui rahwuswahe-
line olukord meid meie ehitusetööl ei se-
gaks. Kuid seal kaswab ikka ähwardawa-
malt sõjahädaoht; imperialistlistc riikide 
poliitika tüürib päratu kiirusega sõja poole 
— kokkupõrkamisele üksteise wahel ja kal-
laletuugimisele Nõukogude Liidule. 

Maksab meele tuletada ainult neid sõja-
lisi sõlmitnsi, millest Eesti on möödunud 
aastapäewadel osa wõtnud, et öeldnt käega 
katsutawalt kinnitada. Lord Laidoneri 
wennastamine Poola kindralstaabiga ja 
selle peale ta sõit Rootsi ja Taanimaale, 
kus wastawate fõjajõudubega ja walitseja-
tega fnlajaid läbirääkimisi pectt — mui
dugi mitte ilusa ilma ja kohwi maitse üle. 
Siis Eesti, Läti ja Poola kiudralstaapide 
koosolekud; Rootsi kuninga külaskäik Ees-
tisse, millest ka sõjawäe esindajad osa 
wõtsid, ja hiljem Rootsi kõrgemate sõja-
wäelaste „tutwunemis"-reis Eesti-Nõuko-
gude Liidu piirile ja samuti Soome piirile. 
Siis Poola kindralstaabi ülema reis Soome, 
Eesti ja Lätti. J a terwe rida wähemaid 
läbikäimisi ja sidemeid, niillest palju awä-
likkuie ette ei ole ulatanud. 

Millega seletada seda palawikuast sõja
list tegewust Eestis? Oleks lapsiüls mo-
telda, et Eesti ja Läti wõi Soome wahel 
sõda lahti puhkeks. Eesti kindralstaabi 
ülema hiljutine juhtkiri Päewalehes ütleb 
awalikult, et Eesti ennast sõjale Nõukogude 
Liiduga walmistab. Muidugi ei tee ta 
seda omast peast ja oma ettewõttel. Eesti 
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on ainult imperialistide käsikuks ja keti-
koeraks. Huid just see tõendab, et imperia-
listlistel suurriikidel kibe kiire on Nõu-
kogude Liidule kallaletungimisega. J a see 
on, mis Nõukogude Liitu sunnib suurt osa 
jõudu, mida wõiks teistes tingimistes kasu-
taba ülesehitawad tööle, kulutama selleks, 
et ette walmistada proletaarset riiki ja 
oktoobrirewolutsiooni wõitusid kaitsma. 

Kuid ka siin ei seisa meie Suure Ok-
toobri 12. aastapäewal tooruseta. Kui 
kodanlus peab tunnistama, et meie sisemine 
töö sotsialistlise ehituse alal edasi lähed, 
kui piiri tagagi nähakse, et meil sotsialismi 
ehitainifes enam wõitmatuid takistusi — 
sisemiste waenlaste ja waötasjõudude näol 
— pole, siis tunnistab rahwuswaheline 
proletariaat oma wäljaast»mistega wiima-
sel aastal, kui kiiresti kaswab meie liit-
lane — kapitalistliste maade proletariaadi 
rewolutfioonilik jõud — wõitlusets üle
ilmse kapitaliga. Mida kõrgemale kerli-
wad sotsialismi müürid seespool, mida 
wihasemaks läheb imperialismi sõjahäda-
oht piiri taga, seda wõimsamaks kaswab 
rahwuswahelise proletariaadi rewolutsioni-
liikumine. 

Meie ei ehita oma wõidujulgust neile 
wälistele tõendustele, tulgu nad kodanluse 
leerist wõi tööliste poolt: knid need tõcn-
bused on kinnituseks meie õigele poliitikale, 
nad ütlewad meile, otsekohe wõi kaudselt, 
et meil kindlasti, kinni tuleb hoida teest, 
mida sammnme — Lenini õpetuse jälgil, 
tema teooriaga oma praktilist samme wai-
gustades ja õiendades. 

„Ei tuntud küllaldaselt Stalinit ja stä-
linlasi" — hüüab kodanline ajakirjanik, ja 

sellepärast ei uskunud keegi 5-aasta plaani 
teostamise wõimalusse. „Stalin ja stalin-
lased" — fee on Üleliiduline kommunist-
line (enamlaste) partei. Iudiwidualistliselt 
ulõtlenm harjunud kodanlus oli tunnud 
ainult üksikuid isikuid, üksikuid „juhtisid"; 
ja kui ta neist terwe rea nägi partei joo-
uest kõrwale kalduwat ja kas z nrteis juhti-
wait paigalt tagauewat wõi koguni par-
teist wälja langewat, siis tähendas see 
kodanluse ettekujutuses partei enese lagu-
nemist, sest kodanlus oskab liig wähe hin-
nata parteid kui kollektiiwi, kui sadade 
tuhandete, poolteisemiljonilise kogu ühist 
tahet, ühist jõudu, ühist tungi. 5-aasta 
plaani esiiuene aste, esimene aasta näitas 
kapitalistliscle ilmale seda neile siiamaani 
tundmatut ja arusaamatut tegurit uue ilma-
korra loomises. Ei ole kahtlust, et selle 
kollektiiwse jõu pingutus, niis partei pn-
hast?,misega, sotsialistlise wõistlusega, ise-
äranis aga armutu wõitlusega igasuguste 
kallakute, eestkätt parempoolse kallaku wasttl, 
mitte ainult käesolewat jõudu weel pine-
wannni ehitusetööle ei rakenda, waid üht-
aegu ikka suuremaid ja laiemaid hulle 
ehitusetööle kaasa tõmbab, seda tööd ennast 
alaliselt laiemale alusele ja kõrgemale tasa-
pinnale nihutades. 

Weel aasta, weel kaks, weel neli aastat 
käesolewa majandnseplaani ja kultuurrcwo-
lutsiooni teostamist, ja — meie sunnime 
maailma kodanlust kommunistide kollektiiwi 
wõimiste kohta hoopis teistsugust laulu 
laulma. 

Selleks aga kõigepealt ja kõigeenne — 
kindlal leeninliscl teel edasi, kõrwale heites 
igasugust kallakulist püüet, mis partei 
raudseid ridu lõhkuma wõiks tilkuda. 

Kommunistlike Internatsionaali täidesaate-
komitee X täiskogukoosolek 

Kommunistlise Internatsionaali täide-
saatekomitee kümnes täiskogukoosolek 
wõttis wastu rea otsusi, millel kaugele-
ulataw tähtsus on. Esimest korda tuli 
täidesaatekomiteel koos istuda rewolut-
sioonilise liikumise suureulatuslise tõusu 
eel, mille juured kaugele ja sügawale 
rahwuswahelisse tööllsteliikumisse ula

tawad. Selle uue tõusuhoo mõju kajas
tus kõigis täiskogu töödes, saadikute 
meeleolus ja kanti sealt edasi wastu
wõetud otsustesse. Päewakorras seisis 
kolm suuremat küsimust: 1) rahwus-
wahelisest seisukorrast ja Kommunist
lise Internatsionaali järjekorral:stes 
ülesannetest, 2) rahwuswahelisest puna-
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sest päewast imperialistlise sõja wastu 
wõitlemlses ja 3) majandusline wõitlus 
ning kommunistliste parteide ülesanded. 

Täiskogu töö keskküsimuseks oli rah-
wuswahelise seisukorra hindamine ja 
Kommunistlise Internatsionaali ülesan
ded käesolewal ajal. Selle küsimuse 
arutamisel wäljendusid mitmesugused 
woolud ja arusaamised kapitalismi sta
biilsuse hindamises, ja täiskogu oma 
otsuses andis selge leninistlise hinnan
gu rahwuswahelise kapitalismi arene
mise wäljawaadete ja proletaarse rewo
lutsioni jõudude kohta. Täiskogu lõk
kas kategooriliselt tagasi parempoolsete 
ja leplaste hindamise kapitalismi sta
biilsuse ja kriisidest ülesaamise kohta. 
Kapitalismi mädanemise protsess wõtab 
oma seesmiste ja wäliste wastuolude 
tagajärjel ikka suuremat hoogu — selle 
Kommunistlise Internatsionaali VI kong
ressi otsuse wõttis täiskogu oma hinda
mise aluseks. Täiskogu konstateeris, 
et rahwuswaheliste sündmuste arene
mine läheb VI kongressil märgitud 
sihis ja kinnitab Kommunistlise Inter
natsionaali majanduslise ja poliitilise 
seisukorra õiget hindamist. Kapitalismi 
wastuolude terawnemisest kirjutades üt
leb täiskogu otsus: „10 aasta jooksul, 
mis sõjast möödunud, on kodanlus II In
ternatsionaali aktiiwsel osawõtmisel 
süstemaatiliselt petnud töörahwast mui
nasjutuga sellest, et 1914—1918. a.a. 
sõda oli .wiimane", et nüüdsest peäle, 
pärast Saksamaa purustamist ja ta sõja
riistade mahapanemist, hakkab kapita-
listliste riikide wahel maksma kindel 
rahu (Rahwasteliit kui rahu tööriist jne). 
Kuid tõepoolest pole mitte kunagi pärast 
1914—1918. a. imperialistlise sõja lõppu 
uue üleilmse imperialistlise sõja häda
oht nii suur olnud, kui praegu. Metsik 
wõitlus turgude, tooresainete allikate, 
kapitali wäljaweo ja ta mõju laiutamise 
pärast wiib wägewad imperialistlised 
riigid möödapääsemata sõjale". Igaüks, 
kes on jälginud Wiimaste kuude rahwus
waheliste sündmuste arenemist, kes 
sots wõi parempoolne sotsi parteiwend 
ei ole, see peab tunnistama, et Korn-
interni hinnang õige on; imperialistlise 
sõja hädaoht on suurenenud, sellepeale 

waatamata, et Macdonald tuliseid kõne
sid peab rahu heaks, et ta Ameerikasse 
sõidab „lepitust" otsima jne. Sõjalise 
bloki liitumine Euroopas, kuhu on tõm
matud ka Saksamaa ja mis on loodud 
ainult Nõukogude Liidu wastaseks sõja
käiguks, ütleb, et imperialistlise sõja 
hädaoht iga päewaga reaalsemaks muu
tub, et rahwuswaheline kapitalism ikka 
kiiremini mädaneb ja oma wastuoludes 
põleb. 

«Täiesti asjatud on olnud kodanluse 
lootused — ütleb täiskogu otsus esimese 
päewakorrapunkti kohta — Nõukogude 
Liidu kapitalistidele ümberkaswamisele, 
ta järkjärgulise kapitalistlikele riikidele 
allumise peale ja ühes sellega ta muu
tumisele rahwuswahelise kapitali asu
maaks. Waatamata määratusuurtele 
raskustele arendab Nõukogude Liit 
ÜK(e)P juhtimisel linnas ja maal wõi-
durikast pealetungi kapitalistlikele ollus
tele, kindlustades majanduse sotsialist-
liste wormide otsustawat ülekaalu kapi-
talistliste olluste üle. Sotsialismi ehi-
lawa proletariaadi waimustus wäljendub 
ikka wõimsamalt arenewas sotsialist-
lises wõistluses, tööwiljakuse tõstmises, 
wõitluses bürokratismi wastu, riigiapa-
radi puhastamises wõõrastest ollustest 
jne". Sellega ütleb Komintern, et kõr-
wuti mädanewa ja oma wastuoludes 
kõdunewa ning surewa kapital is tas 
ühiskonnaga, selle asemele, kaswab uus, 
sotsialistlik ühiskond, ja et see uus, 
olgugi suurte raskustega wõitlew sotsia
listlik süsteem, ei karda kapitalistlisi 
ollusi, et wastaste lootused Nõukogude 
Li'du ümberkaswamisele „demokraat
liseks* riigiks asjatud unistused on 
olnud. Nõukogude Liidu sotsialismi-
ehitamise wiie-aasta plaan on kõige 
paremaks tunnistuseks, et esimene töö-
rahwariik tõuswat liini mööda areneb. 

Samalajal areneb ka rewolutsiooniline 
wõitlus kapitalistlistel maadel. Nõu
kogude Liidu proletariaadi liitlane — 
rahwuswaheline proletariaat — elab 
sügawa rewolutsioonillse liikumise tõusu 
eelõhtul, ta on paljudes kohus juba 
pealetungimisele asunud. .Tööliste-
klassi seisukorra halwenemlne kapita-
listlise kurnamise suurenemise tagajärjel, 
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sotsiaaldemokraatia enesepaljastus, kes 
awalikult ühes kodanlusega tööliste-
klassi wastu wõitleb ja sotsiaalfaschist-
list poliitikat ajab, kommunismi mõju 
kaswamine töölistehulkades wiiwad pro
letariaadi hulgad ikka suuremal mää
ral aktiiwsemale wöitlusele kodanluse 
wastu" (täiskogu otsusest). Tööliste-
klass on wastupealetungimisele asunud. 
Seal, kus hiljuti kodanlus pealetungimist 
korraldas, leiab juba aset otse-kohene 
proletariaadi pealetungimine kapitalile. 

Komintern märkis, et meieaja klassi-
wõitluse iseloom muutub iga päewaga, 
revolutsioonilisemaks. „Meieaja kapi
tali ja riiklise aparadi ühtekaswamise 
tagajärjel kaswab proletariaadi wõitlus 
oma olukorra parandamise eest wõit-
luseks kapitalist!!se süsteemi ja kodan
lise riigi wastu. Meieaja kapitalism on 
juba sinnamaale jõudnud, kus omanduse 
wahekorraa enam ei wõimalda tööliste-
klassi elujärje tasapinna tõstmist (kuigi 
üksikutel juhustel on wöimalikud aju
tised ja osalised töötasu kõrgendused, 
ja töölisteklassi ette tõuseb enam kui 
kunagi warem ülesanne oma wõitlust 
olukorra parandamise pärast siduda 
wöitlusega kogu kapitalistlise süsteemi 
wastu." Niisugust seisukorda märkame 
igalpool — kõigil kapitalistlikel maadel. 
Majanduslised suurstreigid Saksamaal, 
Lodsis, Prantsusmaal, Bombais, banaa-
niistandustes Kolumbias jm. kinnitawad 
seda Kommunistlise Internatsionaali 
seisukohta. Isegi Eesti proletariaadi 
wõitlus oma olukorra parandamise eest 
kaswab ja peab kaswama wõitluseks 
kogu kodanlik-demokraatlise kurnamis-
süsteemi wastu. Mida muud tähen
dabki Eesti sotsiaalfaschistide ettepanek 
walitsuses olles, et Eesti tööliste pal
kade kõrgendarnise küsimust tulgu ot
sustama Rahwasteliidu «eksperdid", kui 
seda, et Eesti majandus ei suuda ega 
jõuagi tööliste töötasu tõsta. Omanduse 
wahekorraa Eestis ei wõimalda enam — 
Õieti ütelda pole nad seda kunagi wõi-
rnaldanud—töölisteklassi elujärje tasa
pinna tõstmist. Siit ka otsekohene 
wajadus töölisteklassil rnajanduslist wõit
lust muuta ühtlasi ka poliitiliseks wõit
luseks kogu kurnamiskorra wastu. 

Klassiwastuolude ten.wnemine wõtab 
suurematel kapitalistatel maadel ikka 
suurema ulatuse, streigiwõitlus muutub 
kõigil maadel seninägemata terawaks. 
See tõstab rea uusi ülesandeid prole
tariaadi partsi ette, seniste ülesannete 
lahendamisele on waja asuda uue mee
todiga. Täiskogu otsuses öeldakse: 
„Rewolutsioonilise liikumise uue laine 
tõus ja sotsiaaldemokraatia wõimula 
tulek Saksa- ja Inglismaal seab Kom-
interni ja ta sektsioonide ette eriti 
terawalt ülesande sotsiaaldemokraatia 
wastast wõitlust tugewaks teha. Ise
äranis teraw peab see wõitlus olema 
sotside „pahema tiiwa", kui kommu
nismi kõige kardetawaida waenlase 
wastu tööliste ridades. Ühes sellega 
on Kominternil partei seesmise wõitluse 
alal suuremaks ülekandeks wõitlus opor
tunismi, paendiuse wastu, mis on ko
danluse mõju edasikandjaks tööliste
klassi sekka ja sotsiaaldemokraatia siht
joonte toomine kommunistlisse liiku
misse. Ilma kommunlstliste parteide 
puhastamata nii awalikkudest kui ka 
warjatud paendlistest ollustest ei suuda 
kommunistlised parteid uute ülesannete 
lahendamises edasi sammuda.* Päewa-
ülesande hüüdsõnaks on: w õ i t l u s 
h u l k a d e p ä r a s t , , n e n d e w a 
b a s t a m i n e s o t s i d e j a t e i s t e 
p a e n d 1 i s t e o 1 l u s t e m õ j u a l t , 
h a l a s t a m a t a w õ i t l u s i d e o-
l o o g i l i s e l w ä e r i n n a l n a h k -
s e t e p o o l s o t s i d e j a p a r e m -
p o o l s e t e w a s t u t ö ö l i s t e -
l i i k u m i s e s. Wõitlus parempoolse 
hädaohu wastu käib punase niidina igast 
täiskogu otsusest läbi. Käesolew aeg 
nõuab laialiste hulkade p o l i i t i l i s t 
mobiliseerimist, hulkade kaswatamist 
tulewaatele wõitlustele. Kuid seda ei 
saa teha teisiti, kui kommunistlised 
parteid ise endi ridades ei hakka wõit
lema igasuguste parempoolsete, ja lep
likkude olluste wastu. Kommunistlised 
parteid peawad ise oma tööd kontro-
leerima, oma wigade ja puuduste peäle 
näitama, et sel teel wigadest hoiduda 
ja puudused kõrwaldada. Täiskogu 
näitas ka selles küsimuses eeskuju, 
Kommunistlise Internatsionaali täide-
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saate komiteest kõrwaldati sm. Buharin, 
kes oma parempoolsetest wigadest se
nini pole lahti ütelnud, waid neid isegi 
püüab süwendada ja. teoreetiliselt põh
jendada (w. Buharini artikkel o r g a n i 
seeritud kapitalist", enne täiskogu koos
olekut). Awalikkudest ja parandamata 
parempoolsetest ning ülejooksikutest 
heitis Komintern oma ridadest wälja 
Ameerika Kommunistide Partei juhti-
wad tegelased Lovestoni ja Pepperi, 
Tschehho-Slowaakia ametiühisuste tege
lase Haisi, Jileki ja Neurathi. 

Imperialistlise sõja hädaohu wastu 
wõitlemise küsimuses wõttis täiskogu 
wastu eriotsuse. VI üleilmse kongressi 
otsuse põhjal määras täiskogu imperia
listlise sõja wastu wõitlemise päewaks 
1. augusti — ilmasõja kuulutamise 
päewa 1. aug. 1914. a. 1. august jääb 
rahwuswahelise proletariaadi igaaasta
seks poliitiliseks meeleawalduse ja hul
kade mobiliseerimise päewaks wõitluses 
imperialistlise sõja wastu, Nõukogude 
Liidu kaitsemisel ja kapitalistide süs
teemi wastu wõitlemise! üldse. 1. au
gusti kohta wastu wõetud otsusest loeme: 

1. augusti wäljaastumised peawad 
kõige tihedamalt olema seotud kogu 
töölisteklassi majanduslise ja poliitilise 
wõitlusega kapitali, faschismi ja sotsiaal-

Nõukogude riigis on kommunistline 
partei sootuks teistsugustes tingimistes, 
kui kuskil mujal maakera peal. Sellest 
tuleb terwe rida teistsuguseid töötamise 
wiisisid ja palju muud, mida kodanluse 
maadel, asuwatel kommunistidel pole. 

Nõukogumaal on kommunistline par
tei walitsew partel ja peab oma (töö
liste ja talupoegade) majandust tõstma 
ning arendama. Kodanluse maadel sei
sab aga töörahwas oma klassiwaenlase 
ikke all, ja tal tuleb oma waenlase 
wastu wõitlust pidada, tema jõudu pu
rustada püüda. 

Walitsewa partei seisukord toob aga 
kaasa wäga suuri raskusi ja hädaohtu
sid, mida kodanluse ikke all olewatel 
komparteidel mitte kanda pole. Juure-

faschistide wastu, sealjuures ka Mac-
donaldi Walitsuse kui sõja- ja kapita-
iistlise ratsionaliseerimise Walitsuse 
wastu. Arwesse wõttes 1. augusti mää-
ratusuurt tähtsust wõitluses sõja wastu 
ja Nõukogude Liidu kaitseks paneb 
täiskogu kõigile sektsioonidele ette: 

1) Wõtta kõik abinõud selleks tar
witusele, et rahwuswahelise proleta
riaadi wäljaastumised 1. augustil wõ-
taksid rewolutsioonilise töölisteklassi 
wõitlusejõudude üiewaatuse iseloomu; 

2) selle eesmärgiga on waja ühise 
wäerinna uute wormide ja taktika alusel 
mobiliseerida ettewõtetes ja tehastes 
laialisi töölistehulke meeleawalduseks 
imperialistlise sõja wastu; 

3) samal eesmärgil peawad kõmmu-
nistlised parteid enne 1. augusti ja 1. 
augustil tööliste streike, meeleawaldusi 
jne korraldama, waatamata sellele, et 
need kodanlise Walitsuse poolt keela
tud on. 

Meie ruum ei luba siin üksikasjali
semalt peatada X täiskogu koosolekute 
otsuste juures. Neid otsusi peab iga 
parteiliige, iga töölisteliikumise aktiiwne 
tegelane tundma, et neid mõtteid ja 
tööwiise laialiste hulkade keskel tut
wustada ja selgitada. Asuge X täis
kogu otsuste tundmaõppimisele. 

matest niisugustest hädaohtudest tuleb 
seda asjaolu nimetada, et igasugused 
mittekommunistlised ollused ja karje
ristid püüawad, maksku mis maksab, 
kompartei, kui walitsewa partei, tiiwa 
alla pugeda, et seal oma karjeeri teha 
ja oma Isiklikke huwisid taga ajada. 
Teine, mitte wäiksem, hädaoht seisab 
selles, et osa kommunistidest, kes Wa
litsuse aparaatides töõtawad ja seal 
igasuguste proletariaadile waenuline 
elementidega kokku puutuwad, õigelt 
klassiwõitluse liinilt kõrwale kaldub ja 
waleteele satub. Iseäranis suureks ta
kistuseks nõukogude töös on aga, nagu 
iseenesestki arusaadaw, niisugused ki
hid, kes proletariaadile waenulikud, kes 
aga siiski proletariaadi riigi asutustes 

Enesearwustamisest 
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ja riiklistes ettewõtetes töötawaa ja seal 
meelega igasuguseid rikkeid ehk sabo-
taashi korraldawad. 

Walitsewal kommunistlisel parteil on 
waja kõikide nende hädaohtudega ar-
westada, nendega wõidelda ja nende 
wastu abinõusid otsida, et oma riiki 
nende eest kaitseda. Niisuguseks abi
nõuks on proletariaadi diktatuuril pal
jude teiste hulgas ka enesearwustamine. 
Enesekriitika on tegelikult õieti üks 
proletariaadi diktatuuri wormidest. On 
ju enesekriitika sisuliselt proletariaadi 
partei lahutamatu osa, kuiwõrd see par
tei rewolutsioonilik ja uue ühiskonna 
looja on. Klass ja partei, kes püüawad 
klassilist ühiskonda täiesti häwitada, pea
wad alatasa ja armutalt iga oma sammu 
ja iga oma awaldust, milles puudusi 
näha, arwustama, et sel teel neid puu
dusi ja wigu nähtawale tuua, mis wõi-
maldab neid tõsiselt kõrwaldada. Wõit
luses igasuguste warjatud ja warjamata 
waenlaste wastu on aga enesearwusta
mine weel seda tarwilikuna. 

Üleliidulisel parteil on wiimasel ajal 
tulnud terwe rida mädapaiseid lahti lõi
gata, mitte ainult riigi walitsemise apa,-
radis, waid ka iseenda parteilises orga
nisatsioonis. Smolenskis tuli awalikuks 
juhti wate parteitegelaste mädanemine; 
Astrahanis selgus, et nõukogude ja par
tei tegelased eraomanikkudega ja nep-
manitega käsikäes töötasid ning wen
nalikalt talitasid; Leningradis kerkisid 
päewawalgele suured ja tõsised partei-
joonest kõrwalekaldumised üksikutes 
partei- ning nõukogude lülides — rää
kimata niisugustest asjadest, kus otse
kohene sabotaash ehk kuritegewus on 
nähtawale tulnud, nagu Schahta loos, 
kus kohalised organisatsioonid v/alge-
kaardlaste lõhkumist aastate kestwuse! 
ei näinud wõi seda küllalt tõsiselt ei 
hinnanud. 

Niisuguste wäärnähtuste ja paisete 
wastu, rääkimata nähtawale tulewatest 
kallakutest, peab enesearwustuse tuli 
esimene ja mõjuwam abinõu olema. 
„Enesearwustus, . w a a t a m a t a i s i 
k u t e p e ä l e " , a r w u s t u s ü l e w a l t 
a l l a j a a l t ü l e s s e , on ü k s t ä n a 
p ä e w a p õ h i s t e s t h ü ü d s õ n a d e s t " 

— ütleb ÜK(e)P k.-k. üleskutse selle 
küsimuse kohta. 

ÜK(e)P XI kongressil rääkis Lenin: 
«Koik need rev/olutsioonilised parteid, 
kes senini on hukka saanud, hukkusid 
sellepärast, et nad upsakaks muutusid 
ja et nad seda ei näinud, milles seisab 
jõud, nad k a r t s i d iseenda puudustest 
rääkida. Meie aga ei huku, sest meie 
ei karda iseendi nõrkustest rääkida ja 
meie õpime iseendi nõrkustest üle 
saama." 

Terwe enesearwustamine peab seega 
aitama kõiki neid puudusi kõrwaldada, 
mis proletariaadi riigi ülesehitamisel ette 
juhtuwad tulema. Enesearwustamine 
peab häwitama ka igasuguse bürokraat-
likkuse, sabotaashi, tõrkumise jne, mida 
meie asutustes ja aparaatides, kahjuks, 
weel küllalt ja küllalt leidub. Et enese-
arwustamine seda edukalt-ja tõsiselt 
teha wõiks, selleks peab küllalt sood
sad tingimised looma, et see proleta
riaadi diktatuuri abinõu küllalt ja tege
likult m a s s e l i n e , hulgaline oleks. 
Selleks on waja, et igal proletaarlasel 
tõeliselt wõimalus oleks iga wäärnah
tust arwustada ja h a l a s t a m a t u l t ar
wustada, arwustada „waatamata isikute 
peäle". 

Enesearwustamisel on, muidugi, ka 
oma hädaohtlikud küljed. Iseenesestki 
mõistetaw, et iga walgekaardlane ja iga 

. proletariaadi diktatuuri wastane enese-
arwustamist püüab o m a otstarbeks ära 
kasutada, et need waenlased püüawad 
enesearwustamise sõjariistast teha sõja
riista nõukogudewõimu w a s t u wõitle-
miseks. Kuid iga mõtleja ja teadlik 
proletaarlane oskab wahet teha selle 
wahel, kui meie, sotsialismi ehitajad, 
oma wigu arwustame, ja selle wahel, 
kui meie klassi waenlased «enesearwus
tamise" sildi all nõukogude tööd lõh
kuda püüawad. 

Paljud ametnikud — mitte üksi nõu
kogude aparadis, waid ka parteiorgani
satsioonis -— armastawad enesearwus
tamise hädaohtlikke külgi eriliselt alla 
kriipsutada. Harilikult peitub selles 
püüe enesearwustamist maha suruda, 
ühel wõi teisel põhjusel ennast ja oma 
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bürokratismi proletaarse k o n t r o l l i 
eest päästa. „Enesearwustamise büro-
kraatline kartus, eneseatwustamise häda
ohtude suurendatud allakriipsutamine — 
on sotsialismi ülesehitamise kõige kur
jemad waenlased" — tunnistas üks kom
partei juhtiwatest tegelastest. 

Proletariaadi partei püüab ühiskonda 
täiesti uueks luua. Proletariaadi dikta
tuur häwitab klassid sootuks ära. Enese-
arwustarnine peab olema selle poole 
sihttud, et s e d a teha. Enesearwusta-
mine peab proletariaadi diktatuuri k i n d 
l u s t a m a , mitte aga seda nõrgendama. 

Partei karakteriseerib parempoolsust 
kui awaJik-oportunistlist kallakut meie 
parteis, kes terwes reas küsimustes li
bisenud leninistliselt, s.o. resolutsiooni-
Iise marksismi pinnalt. ]a see karakte
ristik on õige, kuiwõrd meil siin tege
mist ei ole enam üksikute juhusliste 
wigadega ühe ehk teise küsimuse kohta, 
waid terwe wigade süsteemiga, mis 
koondatud erilisese ..platwormi" ja 
sünnitawad erilisse .liini", mis põhi
mõtteliselt lahku läheb partei leninist-
lisest liinist. Wiimasel ajal süwenewad 
need lahkuminekud weel enam ja ula
tawad juba programmiliste küsimusteni. 
Arusaadaw siis, et partei peab ja peab 
pidama kõige ägedamat wõitlust mitte 
üksi parempoolsete praktilise tegewuse 
wastu, waid paljastab ja lööb puruks 
ka nende teoreetilised targutused, mis 
on aluseks poliitilistele wigadele. 

Käesolewas kirjatükis ei saa meie 
muidugi kõikidel neil küsimustel pea
tuda, milles parempoolsed wigu teewad, 
waatame ainult mõnda tähtsamat, mil
lest meie arwates järgnewad teised, nii 
praktilised kui ka teoreetilised wead. 

Wõtame klassiwõitluse küsimuse pro
letariaadi diktatuuri ajajärgul. See kü
simus on huwitaw just selle poolest, et 
näitab päewaselgelt, milline tähtsus on 
metodoloogilistel küsimustel, ühiskond-
liste (nagu ka iga teise) küsimuste kä
sitlemisel ja hindamise!. 

Enesearwustamine peab sotsialismi 
ülesehitamist kiirendama, peab parteid 
kõwendama, talle uut jõudu juure tooma. 
Kuid enesearwustamine peab nõuko
gusid ja parteid ka p u h a s t a m a iga
sugustest kahtlastest elementidest, ka 
nendest kodanluse sabarakkudest, kes 
enesearwutamise lipukirja all proleta
riaadi enese seas proletariaati püüawad 
killustada ehk nõrgestada. Mida masse-
lisem enesearwustamine on, mida enam 
ta meie alaliseks harjumuseks, tarbeks 
saab, seda enamlisem, seda otstarbe
kohasem see sõjariist on. R. >y. 

Nagu teada on sm. Buharin kulaku
tele pealetungimise wastu ja nõuab 
praeguse poliitilise liini muutmist. Eriti 
wastuwõtmatu on talle ja teistele pa
rempoolsetele indiwiduaalse maksusta
mise seadus, mis, nagu teada, on nõu
kogude Walitsuse käes wõimsaks tegu
riks, et kulakute kaswu ja nende sisse
tulekut reguleerida. Sm. Buharini arwa
tes kaswab kulak nii kui nii rahulisel, 
e w o l u t s i p o n i l i s e l teel sotsialis
mile, ja sellepärast ei ole mingit tar-
widust surwe awaldamiseks. Hoopis 
selle wastu, tarwis lasta kulaku ja 
teisi kapitalistlisi elemente rahulikult 
oma majandust korraldada. Sellega aita
wad nad meid wälja neist majanduslistel 
raskustest, mis uus, majanduse ümber
korralduse ajajärk, meile ette seab. 
Meil pole tarwis muud teha kui keh-
wikuid ja keskmikke koopereerida ja 
kollektiwiseerida. On need oma ena
muses kollektiwiseeritud, siis ei jää 
ka kulakul muud üle kui tulla, palmi
oks rahumärgiks käes, ja paluda end sot
sialistesse majandusesüsteemi wastu 
wõtta. 

Tõuseb küsimus, mille peal niisugune 
„kulakate rahulise ümberkaswamise" 
teooria põhjeneb? Sellest saame ker
gesti aru, kui meele tuletame sm. Bu
harini waateid klassiwõitlusele proleta
riaadi diktatuuri ajajärgul. Toome lühi
kese wäljawõtte sm. Buharini broschüürist 

Kas klassiwõitlus wõi klassirahu? 
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„Tee sotsialismile ja tööliste ning talu
poegade liit", kus ta räägib klassi wõit
luse terawnemisest külas ja järgmisele 
otsusele tuleb: , . . . Sellejärele kuidas 
see (nõukogude — P. M.) aparat para
neb, selle järele kuidas kõwenewad kõik 
nõukogude Walitsuse alamad rakukesed, 
selle järele kuidas paranewad ja tugew-
newad kiila parteirakukesed ja noorte
organisatsioonid, jääwad niisugused näh
tused (s.o. klassivõitluse terawnemine 
— P. 3VL), .nagu sae silmaga näha, jär
jesti harwemaks ja kaowad lõpuks jäl
jetult*. . . 

Kuulsite nüüd? Klassiwõitlus ei ole 
mingi objektiiwne, paratamatu nähtus 
proletariaadi diktatuuri ajajärgul, waid 
puht subjektüwne tegur, mis oleneb 
kohaliste partei- ja nõukoguasutuste 
nõrkusest ja wigadest. Järelikult, tar
wis kSwendada külanõukogu ja partei-
rakukeste tööd, ja klassiwõitlus kaob 
jäljetult. Kehwikud, keskmikud,' kula-
kad — kõik elawad rahus ja armastuses 
ja röhiwad käsikäes sotsialismi poole. 
Ja see pidadaolema puhas leninism, sada 
protsenti kange. 

Kuigi igaühel selge on, et siin leni-
nistlise waatega proletariaadi diktatuuri 
ja klassiwõitluse peale midagi tegemist 
ei ole, toome siiski paar wäljwõtet 
Lenini töödest: 

„ . . , Mida rohkem meie wõidame, 
seda enam õpiwad kapitalistlised ele
mendid liituma ja lähewad üle otsus-
tawale pealetungimisele." 

(Lenin, Kirjat. kogu, XVI köide.) 

„ Proletariaadi diktatuur on klassi-
wõitluse jätkamine uutes wormides." 

(Lenin, Kirjat. kogu, XVIII köide.) 

•»•••.'•.. Ülemineku ajajärk ei wõi 
muud olla kui wõitlusajajärk sure wa 
kapitalismi ja sündiwa kommunismi 
wahel, ehk teiste sõnadega —wõide
tud, kuid mitte weel häwitatud kapi
talismi ja sündiwa, aga weel wäga 
nõrga kommunismi wahel." 

(Lenin, Kirjat. kogu, XVI köide.) 

Wäljawõtteid Lenini töödest, k u s t a 
räägib klassiwõitluse paratamatusest pro
letariaadi diktatuuri ajajärgul, wõiks 

weelgi tuua, kuid needki, mis siin 
tõime, näitawad küllalt selgesti, kui 
kahtlase wäärtusega Buharini pannil 
küpsetatud „leninism" on. 

Lenin ei räägi sõnagi klassiwõUlusest 
kui subjektiiwsest tegurist, mis meie 
aparadi nõrkusest oleneb ja sellepärast 
kergesti kör wald ata w on. Leninit tuleb 
mõista hoopis wastupidi, ja nimelt nii, 
et seal, kus meie aparat hästi töötab, 
kus ta -läbi wiib proletariaadi klassilist 
liini, et just seal klassiwõitlus eriti äge 
peab olema. Ja nii see tegelikult iga
päewases elus ongi. Proletariaadil wõib 
oma diktatuuri ajal ainult üks objek-
tiiwselt õige poliitika olla ja see kutsub 
paratamatalt „ wõidetud, kuid mitte v/eel 
surnud, mitte weel häwitatud kapitalismi" 
wastupaneka esile. Et sae tõesti nii 
on, näeme allpool. 

Peatame pisut selle „ silmaga näh
tawa" klassiwõitluse «kadumise" juures. 
Wõtke katte ükskõik missugune ajaleht 
ja silmusega kas wõi pealiskaudseltki 
külakirjasaatjate sõnumeid. Mis te 
leiate sealt? Leiate seda, et kehwikud 
ja keskmikud kollektiiwisfd asutawad, 
nõukogude aparaatisi, kooperatiiwisid ja 
teisi asutusi kulakutest puhastawad; et 
nad korra ld awä d kollektiiwset wilja-
müümist riigile, wiiwad enesemaksuta-
mist läbi, et küla kultuurset tasapinda 
tõsta jne. Leiate seda, et kulakud neid 
igal sammul takistawad, iga uuenduse 
wastu ihust ja hingest wõideldes. Ehk 
kuidas nimetada seda, ku! kulakud 
kommuunadele kallale tungiwad, masi
naid ja traktoris! purustawad, kirjasaat
jaid ja teisi küla aktiwiste tapawad; 
kuidas nimetada seda, kui see mitte 
kõige puhtam klassiwõitlus ei ole? Ja 
kes wõib nõuda, et proletariaat, kelle 
käes on poliitiline wõim, wahele ei 
astuks, et abiks olla küla ümberkorral
damisel, ilma milleta sotsialismi ehitada 
ei saa, ega wõigi saada. 

„ Pidage! " h ü ü a b sm. Buharin,» kau
gele te sedawiisi jõuate?" ja arutab 
siis umbes järgmiselt: Oletame, et teil 
õigus on, ja sotsialistliste elementide 
kaswuga külas terawneb ka klassiwõit
lus. Mis sellest järgneb? Järgneb see, 
et siis, kui me sotsialismile jõuame,, 
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kus igasugune klassiwõitlus kadunud 
peab olema, et me siis uuesti barri
kaadidele peameasuma lahinguid lööma, 
et meil Msotsialismi wärawate" all uus 
kodusõda läbi tuleb elada. See on 
loogiline järeldus sellest, kui klassi-
wõitlus sotsialistlise sektori tugewne-
misega käsikäes terawneb. 

Muidugi loogiline, —- kes selle wastu 
räägib. Küsimus on aga selles, mis
sugust loogikat tarwitades niisugusele 
järeldusele peab tulema. Asi. seisab 
selles, et on olemas kaks loogikat, dia
lektiline ja wormaalne. On olemas kaks 
meetodi, dialektiline ja metafüüsiline. Meie 
partei tarwitab muidugi dialektilist mee
todi, teeb järeldused dialektilise loogika 
abil, sest et tegelikus elus sünnib arene
mine nimelt dialektiliselt, mitte aga me
haaniliselt. Pole partei, ega keegi teine 
süüdi, kui sm. Buharin suuteline ei ole 
neist protsessidest, mis ühiskondlises 
arenemises sünniwad, aru saama. Meie 
wõime ainult tähendada, et see oleneb 
sellest, et sm. Buharin tarwitab oma 
järelduste tegemisel metafüüsilist meetodi, 
waatleb ühiskonna arenemise peale kui 
mehaanilise liikumise peäle, mis mingi
sugusele uute omaduste sündimisele ei 
wii. Kas kodusõda wõi klassiwõitlus? 
see on nimelt metafüüsiline küsimuse 
ülespanemine ja kui mehanist, wõib 
Buharin wastata ainult kas ei wõi ja, 
ja wõi ei. Kui juba klassiwõitluse te
rawamine, siis ka kodusõda. Ei taha 
me kodusõda, siis olge kärmed ja muutke 
oma poliitika niisuguse wastu, mis ku
lakutel rahulikult elada laseb. 

Ei kodusõda ega klassirahu, wastame 
meie. Ei ewolutsioon ega barrikaadid, 
waid rewolutsiooni jätkamine teiste abi
nõudega. Ei kodusõda ega klassirahu, 
waid klassiwõitluse, nimelt klassiwõitluse 
terawnemise kaudu selle häwinemisele, 
klassideta ühiskonda. Mitte mehaaniline 
edasiliikumine, waid dialektiline protsess, 
täis wastuolusid, omaduslisi ja hulgalisi 
muutusi, nagu igasugune arenemine, iga
sugune protsess. Tahame me aru saada, 
kuidas sünnib klassiwõitluse häwinemine, 
siis peame aluseks wõtma niisuguse 
meetodi, mis meid lubab kõiki neid 
protsessisid, mille kaudu see sünnib, 

õieti mõista, õieti analüseerida. Nii
sugune meetod on dialektika. On me
todoloogiline alus wale, siis ei ole õiget 
teooriat. Wale teoreetiline alus wiib aga 
praktikas paratamatalt wale teele, nagu 
näeme käesolewal juhtumisel. 

Meie ütlesime eespool, et proletariaa
dil wõib oma diktatuuri ajajärgul ainult 
üks õige poliitika olla, mis teda ta ees
märgile, sotsialismile wiib. Samati tä
hendasime, et see poliitika peab para
tamatalt klassiwõitluse terawnemisele 
wiima. Kui nii, siis ei wõi muidugi 
juttugi olla sellest, et töölisteklass wõib 
sotsialismi ehitada ja ühtaegu niisugust 
poliitikat ajada, mis kulakut rahuldaks. 

Tõepoolest, mis tähendab sotsialismi 
ehitada? 

See tähendab kõigepealt wanade, wai-
mistawatele jõududele takistuseks muu
tunud walmistuswahekordade häwitamise 
ja uute, waimustawatele jõududele was-
tawate walmistuswahekordade loomise 
protsessi. Selles protsessis sünnib wai-
mistusabinõude ümberjaotus, õigem, 
need muutuwad ühe klassi omandusest 
kogu ühiskonna omanduseks. Sünnib 
walmistusabinõude ja tööjõu ühinemine, 
mis kapitalistlises korras lahutatud olid 
ja mis wõimaluse andis kapitalistidel, 
kui walmistusabinõude omanikkudel, 
töölisi eksploateerida, kellel oli ainult 
tööjõud, mis aga ilma walmistusabi-
nõuta suuteline ei ole tarbeaineid looma. 
Walmistusabinõude jaotamisele wastab 
töösaaduste jaotus, see tähendab, oleneb 
ühe ehk teise klassi sissetulek, ta ma-
terjaalne käekäik. Arusaadawalt kao
tawad endised walmistusabinõude oma
nikud ühes kapitalistliste wahekordade 
häwinemisega, wõimaluse omandada 
wõõraid töösaadusi, kaotawad wõimaluse 
kurnata töölisi, külas aga kehw- ja osalt 
kesktalupoegi. Käega katsutawalt selge 
on, et kapitalistlised grupid peawad 
awaldama kõige ägedamat wastupaneka 
sotsialismi ehitusele, oleneb ju sellest 
küsimus, kas olla wõi mitte olla, elada 
wõi häwineda. 

Kuid kas lõpuks siiski mitte ei tule 
kodusõda? küsib wast mõni kaheldes. 

Selle peale wõime wastata otsekohe — 
ei. Mingit kodusõda ..sotsialismi wara-
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wate" all ei tule, sest kuigi kapitalist-
liste gruppide wastupanek ja aktiiwsus 
järjesti kaswab, siiski ei saa silmapil
gukski unustada, et jõudude wahekord 
järjesti rohkem ja rohkem proletariaadi 
kasuks muutub. Kapitalistlised elemen
did awaldawad meeleheitlikku wastu-
panekut, kuid kogu aeg wäheneb nende 
erikaal. Niisugune hulgaline muutumine 
wiib paratamatalt omaduslisele muutu
misele, ja see omakorda mõjub jälle 
ümberpöördult. Nii sünnib sotsialismi 
ehitamisel kahekülgne protsess. Kapi
talistide tõud wähenewad alatasa, kuid 
need, kes järel, awaldawad aktiiwse-
mat wastupaneka, kuni nad wiimaks 
lõpulikult häwinewad. Alles siis wõib 
rääkida, et klassiwõitlust ei ole enam. 

Jõudsime tagasi oma endise teesi 
juure, et klassiwõitlus hawineb ainult 
oma ajutise terawnemise kaudu. Selle
pärast on igasugune klassiwõitluse eita
mine ja klassiwastuolude kinnimäärimine 
mitte ainult wastuwõteata waid lausa 
kahjulik, kuiwõrd see wiib koostööle ja 
kokkuleppimisele kapitalismi jäänustega, 

ning takistab sellega sotsialismi wõitu, 
klassiwõitluse lõpulikku häwitamist. 

Peatame lõpuks weel paari sõnaga 
sm. Buharini rewolutsioni mõiste juu
res, sest see on seotud ta klassirahu 
teooriaga proletariaadi diktatuuri ajal. 

Olles metodoloogilisel metafüüsilisel 
seisukohal, ei suuda sm. Buharin mõista 
ka rewolutsiooni nii nagu see tõepoolest 
on, dialektilise protsessina. Buharini 
järele on rewol üts ioon punkt, katastroof, 
mitte aga pikaajaline protsess, milles on 
mitmed arenemisejärgud. Tema arwa
tes lõpeb rewolutsioon poliitilise wõimu 
wõtmisega, kuna see sealt alles õieti 
algab. Buharinil on rewolutsioon meta
füüsiline pöördepunkt, plahwatus, mille 
järel algab ewolutsiooniline arenemine. 
(Waata tema artikkelt „ Lenin kui mark
sist", kogus , Ataka" lk.274). Tähendab, 
meie elame ewolutsiooni ajajärgul. Sot
sialism kujutab enesest e w o l u t s i o o 
ni l i s t a r e n e m i s t , mitte aga r e 
w o l u t s i o o n i li s t p r o t s e s s i , nagu 
seda mõistab Lenin ja leninistline partei. 

P. Meisel 

Siiliste l i l l i l t lillile teromnemlne i i i lu 
laifliiHle mOMMt ieiüilil 

Kominterni täidesaatekomitee 10. täis-
koguloosolek marlis oma otsuses majan-
duslise wõitluse ja kommunistliste parteide 
taktika kohta, et ajajärk, mis Kommunist-
lise Internatsionaali VI kongressi lahutab 
täidesaatekomitee 10. täiskogust, näitab 
klassiwastuolude wahetpidamata kaswamist 
ja klassiwõitluse wäerinna laienemist. Ise-
arani* silmatorkawalt õige on Kommunist-
Iise Internatsionaali hinnang klassiwastu-
olude terawnemise kohta just wiimasel ajal. 
Klassiwõitluse wäerinna laienemine kõigil 
maadel näitab, et kommunistid seisukorda 
õieti hindasid. Ei ole poolt aastatki möö-
bunud täidesaatekomitee 10. täiskogust, ja 
juba märkame igal maal rewolutsioonilise 
liikumise tõusu, järjesti suurenewat klassi-
Wõitluse lainet. Majanduslised streigid 
muutuwad pea igalpool poliitiliseks wõit-
luseks töölisteklasst wababuste kaitseks ja 
faschistlise diktatuuri wastu. Wastu rewol-' 

lutsioonilise liikumise lainele tõuseb faschist-
line laine. Ühes fafchistidega lähewad 
rewolutsioonilise proletariaadi wastu ka 
sotsid. Seni „pahempoolne" ja „klgssi-
wõitluse alusel" seisew austria fotsism 
weereb nüüd kogu rahwuswahelise sotside 
mädasoos täie hooga ja waimustusega 
ühes austria fafchistidega rewolutsiooni-
liste tööliste wastu. Kui austria marksism 
seni oma „puhtusega" Püüdis uhkustada, 
siis nüüd, kodanluse majanduse sügawamal 
kriisiajajärgul, imperialistliste wastuolude 
terawnemise silmapilgul ja rewolutsiooni-
liikumise tõusu ajal, läheb ta täies ulatuses 
sama teed, kuhu on läinud kõige maade 
sotsid — faschistlise terroririigi wabataht-
liseks liitlaseks ja sulab täiesti ühte fa-
fchismiga. 

Milles peituwad klassiwastuolude sü-
gawa terawnemise Põhjused ja llasstwõit-
luse tõxsuhoo juured? 
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Kapitalistlise niajanduse mädanemises, 
selles t o i t o a s seisukorras ja sügawates 
wastuoludes, mis iseloomulikud on kapita-
listlise arenemise kolmandale ajajärgnle, 
nagu seda oma otsuses ütles Kommuuist-
Iise Internatsionaali VI kongress. Igal-
pool näeme selle kolmanda ajajärgu ise-
loomujooni: Inglise ja Ameerika, Ameerika 
ja Euroopa wahekordad^, majanduslise 
kriisi suurenemises Euroopas, sõjahädaohu 
kaswamist ja katsetes ühiswäerinda luua 
Nõukogude Liidu wastu (Inglise - Prant-
suse-Saksamaa sõjaline liit Nõuk. Liidu 
wastu). Ka Eestis sünnib sama lagune-
urise ja klassiwastuolude kaswamise protsess, 
nagu mujalgi. 

Kes Eesti majanduslisi tagurpidi-arene-
mist tähele on pannud, see teab, et tõusikute 
majandus sügawast kriisist pole üle saanudki. 
Eesti tõusikute majanduses on olnud mõniker-
gen: silmapilk peale wäikese dollaritewihma 
tilgutannse imperialistide pilwedcst, kuid 
kosutust pole see wihm kunagi toonud. 
Ümberpöördult, ikka sügawamasse umbkotti 
on dollar ja naelsterling Eesti majanduse 
ajanud. Eriti näitlik on inglise naelade 
mõju Eesti majanduse peale praegusel a\al 
Praegu elab eesti kodanlus majandus-
liselt üle aremaid päewi. Strandmanni 
Walitsuse kombinatsioon pani 14. septembril 
telegrafi teel maksma uue tollitariifi kiu-
tööstuse toodete, nahakauba ja jalanõude 
peale. Tollist tõsteti kuni 200°/0. Tõust-
küte ministrid seletawad seda kõrget normi 
sellega, et wähene tollikörgendus ei suuda 
takistada ega piirata järjesti suurenewat 
sisfewedu, ning sellepärast teinud walitsus 
õige suure tollitariifi kõrgenduse, 150—200 
protf. Niisugune tõrge kaitsetoll on mää-
ratud pargitud naha, jalanõude, puuwillase 
lõnga, pleegitud ja wärwitud puuwillaste 
kangaste ning kergema willase riide peäle. 
Sõnaga, kõrge kaitsetoll on pandud esimese* 
järgu tarbeainetele, mida tarwitawad laia-
lised rahwahulgaa, eestkätt töörahwas. 
Põllumeestekogud agiteeriwad kõige suure-
mäs ulatuses ka terawilja kaitsetollide 
maksmapanemise eest, mis seni weel teos-
tatud ei ole, kuid mis ühel ehk teisel kujul, 
kui mitte awalikult, siis warjatul kujul 
maksma pannakse. 

Tollitariifi kõrgendamine kutsus ja kutsub 
Wäga mitmesugused wastuwäiteb esile tõu-

sikute oma ringkondades. Wastnolud ko-
danliste gruppide wahel suurenewad. „Päe-
walehe" kaupmeeste-ringkondadele ei meeldi 
hästi tollikörgendus. päewaleht" kirjutas 
kohe peale tollikörgeuduse maksmapanemist: 
„Siin (s.o. majanduspoliitikas) kordub jäl
legi meie igiwana kurbloolsus: meil ei ole 
kaugemaid sihte taotlewat majauduspolii-
tikat; pole neid sirgeid piirjooni, mis 
määraksid meie majanduslise arenemise 
suuna, waid alati domineerib ühepäewa-
huwide teenimine." „Ühepäewa - huwide 
teeninline" — selles seisab eesti kodanluse 
majanduspoliitika tarkus, päewaleht" 
lobiseb kogemata wälja eesti kodanluse 
„omariikluse ja iseseiswuse" põhialuse. Kuid 
„Päewalehe" „kodanlise!t mõtlewate" ring-
kondade süüdistas Walitsuse wastu ei tul-
nud, muidugi, mitte sellest, et neil ring-
kondadel endil wast mingit „kaugemaid 
sihte taotlewat majanduspoliitikat" kunagi 
on peas wõi mujal kehaosas olnud. „Ko-
danliselt mõtlewate" ringkondade süüdis-
tamise mõte seisab selles, et tollitariifid 
mitte kõikide ärimeeste ja spekulantide hu-
wides ei ole, ja see tõeudab, et wastuolud 
mitmesuguste kodanliste ringkondade wahel 
juba enne suured olid ja nüüd weel suure-
maks läksid. Mitte asjata ei räägita 
kaupmeeste ja teiste spekulantide ringkon-
dadeZ, et tollikörgendus pole sugugi „head 
nluljet awaldanud wäljaspool". Wäljas
pool on eesti kodanlusel tollitariifi põhjal 
igatahes terwe rida sekeldusi ja „arusaa-
matusi" ees, sest „lahtiste uste" poliitika 
meeldib igale spekulandile kõige rohkem. 
Poliitiliselt ei annud tollitariifi kõrgendus 
eesti kodanlusele midagi, majanduslisea 
aga annab see samuti wähe wõi mitte min-
gisugust tulu. 

Kuid mis sundis siiski Eesti walitsust 
tollitariifi tõlgendamisele minenia, sest juba 
ette olid näha selle eitawad küljed — 
wasiuolude suurenemine kodanliste riih-
made wahel, elukalliduse tõus, klassi-
wastuolude terawnemine? 

Sellele ,,mõtlemata sammule" sundis 
Strandmanni walitsust üldine majandus-
Ime pankrott — umbkott. Igaüks teab, 
et eesti tõusik mitte esimest korda meele-
heitlikke katseid ei tee umbkotist wälja hüp-
pamisekS. Tollitariifide kõrgendus on üks 
niisugustest järjekordsetest ^hüpetest õhku". 
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Waatame mõnda majanduselu nähtust 
läinud ja käesolewal majandusaastal. 
1928. aastal lõppes makfubilans 7-miljoni 
krooni fnurufe passiiwsusega. Tähendab, 
Eesti maksis wäljamaale 7 miljoni krooni 
rohkem, kui ise sealt wäliswaluutat sai. 
^käesolewa aasta 7 kuu wäliskanbanduse 
bilans näitab 10 miljoni krooni passiiw-
sust, ja makfubilanst passiiwsus ületab iga-
tahes läinud aasta passiiwsuse, olgugi et 
Walis kaubanduse bilans augustikuul wäikse 
aktiiwsusega lõppes. Juba need summad, 
mis praegu Eestist wälja on weerenud, 
tähendawad niisugusele ilmariigile, nagu 
Eesti, surmawal hoopi. Üksikuid sisse- ja 
wäljaweoartikleid waadeldes näeme, et 
möödunud aasta 7 kuuga wõrreldes tänawu 
tõusnud on tunduwalt põllutööriistade ja 
-masinate sissewedn. Üldse on tõusnud 
kõige wäiksemate tarbeasjade fissewedu. 
mida tarwitatakse nii tööstuses kui põllu-
majanduses. See iseloomustab Eesti töös-
tüse seisukorda, mis aast-aastalt isegi ko-
duste remonditööde tegemiseks kõlbmatuks 
muutub. Wähenenud on ka karjasaaduste 
wäljawcdu, mis tingitud ikka sügawamaks 
minewast põllumajanduse kriisist, ikalduse-
aastast ja talurahwa laialiste kihtide 
w a ese ne mis e st. Isegi tänawuaastane 
kohati rahuldaw wiljasani ei paku, nagu 
seda näeme kodanlistest ajalehtedest, min-
gisugust rõõmustawa wäljawaadet. Mitte 
asjata ei agiteeri põllumeestekogud wilja 
kaitsetollide eest, sest maksukoorem Pigistab 
isegi hallparunite! kõri kinni. Selge on, 
et eesti tõusikute majandus põeb sügawat 
kriisi ehk, õigem, kiratseb hinge waakudes. 
Kuni augustikuuni wähenes järjekindlalt 
raha lattewara, wäliskorrespondendid wiisid 
wälisraha maalt wälja. Sellest on aru-
saadaw, miks Strandmanni Walitsuse kom-
binatsioon niisuguse „hüppe" umbkotist 
pääsmiseks ette wõttis, nagu pööraselt kõr-
gete kaitsetollide maksmapanek, mis, nagu 
^Päewaleht" õieti tähendas, ei wasta ka-
pitalistlise majapidamise põhimõttele. 

Muidugi ei suuda kaitsetollid neid auku-
sid kinni toppida, mis on tekkinud kodan-
luse majapidamisse. Nüüd on juba tõs-
tetud ka Eesti Panga biskontoprotsente, 
mis omakorda elukalliduse tõusule uue 
tõuke ülespoole annab. Diskontoprotsentide 
tõstmine näitab, millist kitsikust kannatab 

Eesti. Seisukord läheb ikka keerulisemaks. 
Samal ajal aga nõuab Eesti wabariigi 
tõeline lualitsus, Walter Williamsoni näol, 
Eesti Panga aktsiapangaa muutmist. Wil
lia mson on rahwasteliidu, f.o. inglise raha-
meeste esitaja Eestis, ühtki majanduslisi 
korraldust ja muudatust ei tohi Eesti 
walitsus teha ilma Williamsoni lubata. 
„Nahwa Sõna" kirjutas 3. oktoobril, et 
Strandmanni walitsus olla mingisuguse 
nnmdatuse teinud aktsiiside wõtmise korral-
duses ilma Williamsoni lubata, ja nüüd 
olewat kogu wabariigi walitsus hirmul, 
mis ütleb peremees, kui ta Eestisse tuleb. 
„Rahwa Sõna" sotsid just seda kardawad, 
et peremees Williamfon wõib selle üle wäga 
w hastada. 

Sellest olukorrast Eestis kaswab wälja 
rida nõudmisi, mis tõusewad töölisteklassi 
ette. Elukalliduse tõus teeb tööliste ja 
teiste laialiste tüörahwakihtide seisukorra 
iga päewaga wiletsamaks. Tööpaikade 
tõstmisest, nagn seletas majandusminister, 
ei ole kunagi ega kusagil juttu olnud. 
Seda küsimust ei ole ei ettewõtead ega 
walitsus üles tõstnud. Kõneldakse ainult 
sellest, et talwel tulewat Eestisse rahwaste-
liidu „eksperdid" (sots Rei Walitsuse kutsel), 
kes Eesti majandust tahtwat „uurida" ja 
selle järele ütlewat, kuipalju wõib Eesti 
tööline palka saada. Wõib juba ette ütelda, 
et suurtsugu eksperdid mitte palga kõrgen-
damisest ei räägi, waid wähendamisest — 
ratsionaliseerimisest, et Eesti tööstust elus-
tada. Tööliste majanduslise wõitluse ku-
simus seisab tähtsa päewaülesandena töö-
lasteorganisatsioonide ees. Wiimase aa$ta 
palgawõitluse käik näitab isegi Eestis, et 
seal majandusime wõitlus wõimalik on ja 
et töölised stüühhiliselt juba ongi majan-
buslisele wõitlusele asunud. Töölisteorga-
nifatsioonide ülesanne on sellesse wõitlusse 
organiseeritud juhtimist wiia ja tööliste 
wõitu sel teel kindlustada. 

Teine ülesanne, mis eriti kiiret ja otsus-
tawat lahendamist nõuab, ühenduses ma* 
janduslise seisukorra raskustega, on wõit-
l u s sots ide was tu . Sotsid on alus-
tanud laiaulatuslist kihutustööd „Strand-
manni tollide poliitika" wastu. Tehakse 
suuri sõnu töörahwa seisukorra halwene-
misest tollitariifide tagajärjel, spekulatsioo-
nist, elukalliduse tõusust, mida arendawat 
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Strandmanni walitsus jne. Sotsidel on 
jälle hea juhas sõnu teha töörahw« hu-
wide kaitsmisest ja endid konnana täis 
puhuda pühast wihast „kodanluse jõhkra" 
kurnamise wastu. Eriti nüüd, kui elu-
kalliduse raskused kogu oma suurusega töö-
liste ja teiste laialiste tüörahwakihtide 
õlgadele langewad, on hädaohtlik ja töö-
liste wõitlust halwaw sotside silmakirjalik, 
äraaudlil wõitlus elukalliduse wastu. Sotsid 
kutsuwad töölisi wõitlufele Straudmauni 
tollide^wastu, nad hilüawad: „Maha 
Stmndmanui tollid", kuid ei ütle mitte 
ühte hukkamõistwat soua selle poliitika 
kohta, mis tollide kõrgcndamifele wiis, 
mis kodanluse majanduse uuwkotis hoiab. 
Sotsid ei tee seda sellepärast, et nad ise 
selle poliitika elluwiijad on olnud, et nende 
endi poliitika walitsuses ja walitsust arwu,V-
tades kõige pöörasem töörahwa kurnamise 
õigustamine on. Sotside wariseerlikku ja 
äraandlikku poliitikat on nüüd tarwis kõige 
järjekindlamalt paljastada, koorides ühes 
sellega paljaks kogu kodanlise Walitsuse 
kurnamise- jn imperialismi huwisid teeniwa 
poliitika. 

Nii laialise majanduslise wõitluse kui 
ka sotside wastase wõitluse arendamiseks on 
Eestis eeldnfed olemas. Eesti tööliste' 
klass elab läbi samasugust rewolutsioonilist 
tõusuhoogu, nagu rahwuswahelinegi töö-
listeliikumine. Narwa tööliste stüühhiliue 
meeleawaldus Isborski ohwrite mälesta-
nnsel 6. septembril näitab, millest Eesti 
töülisteklass elab. Ligi 3000 Narwa pro-
lctaarlast peawad wäikse lahingu politseiga, 
astuwad wõitlusse täiesti iseseiswalt, ilma 
organiseeritud juhtimiseta. See näitab, et 
töölistes elab rewolutsioni tuli, et seisu
kord on niiwõrd raskeks, wäljakannata-
matuks muutunud, et see sadandetes ja 
tuhandetes töölistes protestilaine esile kutsub 
ja töölisteorganifatsioouide juhtuvad asu-
tused isegi liikumise sabasse jätab. Siit 
tuleb kolmas ülesanne töölis te organisat-
sioonidele, kui nad tahawad hulkade 
meeleolu wäljendajad olla, rewolutfiooui-
Iise liikumise eesotsas seista: l ä h e m a l e 
t ö ö l i s te h u l k a d e l e , t ö ö l i s t e l u -
k u m i s e e t t e o t s a : s e i s u k o r r a i g a -
k ü l g n e ä r a k a s u t a m i n e l a i a l i s t e 
t ö ö r a h w a h u l k a d e p o l i i t i l i s e k s 
m o b i l i se e r i m ise t s . Kui pahempool

sed töölisteorganisatsioonid ci oska tekkinud 
olukorda ära kasutada ja sotside töörahwa-
petmisele ja eksiteele wiimisele piiri panna, 
siis jääwad nad paramata liikumise sabasse 
ja tüölisteliikumiue läheb neist üle. 

Wiimane hädaoht ou seda suurem, et 
pahempoolsed töölisteorganisatsioonid pole 
seni weel jagu saauud praktilisest parem-
poolsest ja leplikust kallakust oma ridades. 
Pareiupoolsed püüawad oma nahksnst Nnni 
katta „raskete tiugimistega", mis Eestis 
walitsewat ja mis ei ludawat . . . isegi 
mitte järjekindlat sotside wastast wõitlust 
pidada. Komiuterni täidesaatekomitee 10. 
täiskogn ütles majanduslise wõitluse kohta, 
et rasketeks pommideks rewolutsioouilise 
liikumise jalus on leplik ja parempoolne 
kallak. „See hädaoht wõis ja pidi pära-
tamata eriti tõsiseks muutuma järgnewal 
revolutsiooniliikumise kaswamise ja ise
äranis suurte majandusliste wõitluste teraw-
nemise ajal. Nimelt selles wiimases prot-
sessis sündis (ei wõinud mitte sündimata 
jääda) Kominterui jõudude koondumine 
leuiuismiwastaste, paindliste olluste kõr-
waldamise alusel. Saniasuguue jõudude 
ümberkorraldamiue oli möödapääsematu ka 
revolutsioonilises ametiühisuslises liiku
mises (Hais'i ja komp. wäljalange-
mine Tschehho-Slowaakias, osa ametiühi-
süste aktiiwi äramiuek Saksamaa Komm. 
Parteis jne). Kogemns näitab, et rewo-
lutsioouiliste ametiühisnste saawutused sel 
ajajärgul just selle järele kujunesid, kui 
otsustaw oli wäljaastumiue, millega ueid 
(Kominterni ja Profinterni) otsust ellu 
wiidi." „ . . . kommunistlistes parteides ei 
ole seni ka weel täiesti selget arusaamist 
ametiühisuste töö erilisest tähtsusest meie-
aja arenemisastmel. Ametiühisustes töö
tamist maadeldakse kui hariliku partei „osa-
konna" tööd. Partei ei koonda selle töö 
peale kogn oma tähelpanu ja, iseäranis, 
wabriku ning tehaste parteikollektiiwide ehk 
rakukeste tähelpanu, eestkätt just tööliste 
majandusliste wõitluste juhtimise ettewat, 
mistamiseks. See näitab, et alahinnatakse 
rewolutsiooniliku ametiühisuslise töö polii-
iilist tähtsust ja meieaja majanduslisi wõit-
lust." lKominterni t.-k. 10. täiskogu refo-
lutsioon, lhk. 49 ja 52.) 

Nähtusi ja puudusi, millest kõnelewad 
ülewalpool toodud wäljawõtteb Kominterni 
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resolutsioonist, leidub iga maa ametiühi- ja järjekindlalt tööd nii korraldama, nagu 
suslises liikumises. Kuid seisukord kohus- seda märkisid rahwuswahelife proletariaadi 
tab just praegu iseäranis tähelpanelikult wõitlufestaabid. 0. R. 

Waheta töönädal 
Walmistusjõudude arendamine, töö-

wiljakuse tõstmine, produktsiooni suu
rendamine on igas rewolutsioonis majan-
dusliselt põhiküsimuseks olnud. Samuti 
on see ka oktoobrirevolutsioonis: kui pro
letariaat suudab oma majanduse kõrge
male astmele tõsta, kui see oli kodan
lusel, siis püsib ta wõimu juures. Kuna 
SN-WL-1 aga rahwuswahelise kapitalis
miga tuleb kõrwuti elada, selle kapita
lismi ringi sees oma sotsialistlist ehi
tustööd korraldada ja selle kapitalismiga 
heidelda, siis peab SN-WL oma majan
duse ka samast üleilmlisest kapitalis
mist kõrgemale tõstma ja arendama. 
Muidu ei ole rewolutsioni wõit prole
tariaadil mitte kindlustatud. 

Oma majanduse tõstmises ja tööwilja-
kuse suurendamises otsib nõukogude-
walitsus igasuguseid teesid. Ehitustöö 
läheb niiwõrd kiirelt, et ükski senine 
ettearwamine pole küllalt kohane olnud 
— majanduslise, elu enese arenemine 
on nendest ettearwamistest ikka ja jälle 
märksa kaugemale läinud. Sellest aga 
tulewad weel suuremad „ kaswamise 
haigused". Sellest tulewad weel suure
mad nõuded walmistamisejõudude laien
damise järele. Sellest tuleb see iga
suguste ja kõikide teede otsimine, kui
das olemasolewate jõududega kõige ots
tarbekohasemalt, wiljakamalt, kokku
hoidlikumalt talitada, kuidas nendega 
tormiliselt kaswawaid nõudeid rahuldada. 

Oks nimetatud teedest ongi waheta 
töönädal. See seisab selles, et kawatse-
takse tehastes, wabrikutes, asutustes jne 
senised üldised puhkepäewad ära kao
tada ja kõikidel päewadel tööd teha 
(lisatööliste juurewõtmisega, nii et iga 
tööline ikkagi nädalas ühe puhkepäewa 
saaks, kuna tehas, wabrik aga igapäew 
töötaks). 

Siiamaani töötasid meie tehased aas
tas umbes 300 päewa. Enam kui 60 
päewa aastas (peäle nädalapühade on 

ju weel ka kirikupühad jt) seisawad nad. 
See tähendab, et nad ühe wiiendiku töö
ajast kasutamata on. Meie ehitame uusi 
hiiglatehaseid, oleme mures jõudude 
leidmisel nende hiiglaste ülesehitamiseks. 
Samal ajal aga laseme olewaid wabri
kuid ja tehaseid wiiendiku tööajast tar-
witamatalt seista. 

Kui waheta töönädal maksma panna, 
siis peab nõukoguderiigi walmistus ter
welt 20% suurenema, ilma et mingi
suguseid uusi ehitusi wõi sisseseadeid 
waja oleks. Üle nõukoguderiigi teeks 
see üldtoodangu umbes 3 miljardi wõrd 
suuremaks, mis umbes 1 miljardi uut 
puhast-sissetulekut („kasuB) annaks. 
Kuna see lisatoodang aga uusi kapitaal
seid ehitusi ei nõua, on arusaadaw, et 
selle tagajärjeks paratamata hindade 
alanemine peab olema (wähenewad pea-
liskulud, amortisatsioon jne). Hindade 
alanemine tähendab aga töölisteklassile 
reaalse palga tõusu. 

Kui waheta töönädala sisseseadmisel 
üldtoodang 20% suuremaks kaswab, kui 
see nõukogude wiieaastases majanduse-
plaanis ette on nähtud, siis tähendab 
see aga ka seda, et suur hulk sellest 
kapitalist, mis uute ehituste jaoks on 
määratud, wabaneb (seda wabanewat 
kapitali arwatakse tööstuses umbes 2 
miljardi peale 5-aastase plaani järele). 
See asjaolu lubab, omakorda, niisugu
seid uusi ehitusi ette wõtta, mida praegu 
ülejõu käiwaks peeti. Nimetan weel 
seda asjaolu, et tööaja pikendamine 
300 päewa pealt 360 päewa peale tähen
dab ka kapitali ringjooksu kiirenemist. 

Waheta töönädala kohta peab eriliselt 
weel seda alla kriipsutama, et selle 
sisseseadmine töötaoleküt suurel määra 
saab wähendama. Waheta töönädala 
maksmapanemise korral peab wabrika
tesse ja tehastesse hulgal uusi töölisi 
juure wõtma. Kui waheta töönädal juba 
nüüd tööstuses, ehitusetööl, metsatöödel, 
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transpordil maksma panna, siis nõuaks 
see wiieaastase plaani lõpuni (s.o. kuni 
1932-33. aastani) umbes 1 miljon lisa
toolist (tööstuses — 600.000, ehituse-
töödel 200.000, metsa- ja turbatöödel 
ning transpordil 200.000). 

Meie märkisime siin ainult mõned pea
jooned ära, mis waheta töönädala sisse
seadmine tööstuses kaasa toob. Kuid 
ka oma raskused on selle uue tööaja-
korralduse maksmapanemisel. Eestkätt 
— meie tooresaine wähesus. Kui juba 
praegu rauast ja mõnestki muust mater
jalist nappust tunneme, siis seda kitsa
maks muutub see «kitsas koht" waheta 
töönädala sisseseadmise järel. Samuti 
wõib ka energia küsimus (kütteained, 
elektrijõud jne) raskusi teha. Kuid siit 
peaks ainult see järgnema, et nende 
töõstuseharude peäle tuleb weel suure
mat tähelpanu pöörata. Igatahes ei tohi 
need alad ülepääsmata takistuseks olla. 

Kuid suuremaks takistuseks, kui too
resaine ja energia wähesus, on usu ja 
kiriku mõju nõukogude elanikkude maha
jäänud kihtide peale. Täiesti arusaa
daw on, et usklikud ei poolda «püha
päewa" ärakaotamist. Täiesti selge on, 
et suur osa elanikkudest tahaksid nii 
edasi elada, nagu senini on elatud ja 
nagu ,meie isaisad" elasid. Ei panda 
nagu tähelegi, et teatud osa asutustest * 
kogu aeg on waheajata töötanud (nagu: 
raudtee, elektrijaamad, telefonijaamad, 
linnade weewärk ja tramm, tuletõrjujad, 
miilits, söögimajad, haigemajad jne). 

Käsikäes ja ühenduses töönädala üm
berkorraldamise küsimusega on nõuko
gudel weel üks küsimus tekkinud, mis 
kogu senise elu-olu täiesti uutele roo
bastele juhib. See küsimus on •— uue 
kalendri maksmapanek. Kawatsusel on 
nimelt seitsmepäewase nädala asemel 
wiiepäewast nädalat sisse seada, s.o. iga 
riigikodanik teeks neli päewa tööd ja 
wiiendal päewal puhkaks, nii et igal 
päewal üks wiiendik kõikidest töölistest 
ja teenijatest puhkusel oleksid, kuna 
tehased ja ettewõtted omasoodu edasi 
töötaksid. Niisuguse kalendri maksma
panek tähendaks seda, et kalender muu
tuks «igaweseks"—iga aasta oleks üks 

ja sama kalender, ühed ja samad päe
wad korduksid ühesuguselt ka igas kuus. 
Aastas oleks endiselt 12 kuud, kuid igas 
kuus ühesuguselt 30 päewa ehk 6 nä
dalat (aastas 72 nädalat); see teeks 
360 kälendripäewa aastas. Ülejäänud 
5 päewa oleksid wäljaspool kalendrit 
seiswad rewolutsioonipühad: üks Lenini 
päew (1905. a. 9. jaanuari ja Lenini 
surmapäewa mälestuseks), kaks maipüha 
ja kaks oktoobrirewolutsiooni püha (liia-
päewa-aastal wõib ühe päewa Lenini 
mälestuspäewale weel juure lisada). 

Wiiepäewase töönädala korral suure
neks tuntawalt iga töölise puhkeaeg. 
Kui, näit., 7-tunnise tööpäewa juures 
tööline nüüd nädalas 41 tundi (5 päewa 
ä 7 tundi, laupäewal 6 tundi) tööd teeb 
ja selle järel laupäewast kuni esmas
päewani sama palju (42 tundi) puhke
aega saab, siis teeb see ju iga töötunni 
peale üks tund puhkust. Wiiepäewasel 
töönädalal oleks nädala töö aga 28 tundi 
(4 päewa ä 7 tundi), kuna puhkeaeg 
peaagu endiseks jääks (41 tundi) ehk 
iga töötunni peale peaaegu poolteist 
tundi puhkust. Arusaadaw, et see mitte 
ainult tööliste seisukorda ei paranda, 
waid et see ka iga töölise tööwiljakust 
tõstab. 

Nõukoguwalitsuse juhtnööride järele 
ei tohi wiiepäewase töönädala maksma
panemisel tööliste palk'mitte allapoole 
endist palka langeda (tükitöö seniste 
normide ja senise wüjakuse juures oleks 
see langemine wõimalik). Wiiepäewase 
töönädala korral peawad tehased, wabri
kud, töökojad oma tööliste arwu ühe 
wiiendiku wõrd suurendama, kuna asu
tustes ja ametikohtades teenijate arw 
endiseks peab jääma, tööpäew seal (asu
tustes) aga 7-tunnine olema (selle hulka 
ka ^-tunnine lõunawaheaeg arwatud). 
Siiamaalset suwist seaduslikku kahe
nädalast puhkeaega kawatsetakse kolme
nädalaseks ehk isegi neljanädalaseks 
pikendada (s.o. endise kahe 7-päewase 
nädala asemel kolm ehk isegi neli 5-
päewast nädalat). 

Meie ei peata siin pikemalt terwe rea 
muude küsimuste juures, mis waheta 
töönädala ja uue kalendri maksmapane-
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misel esile tõusewad.*) Tähendame weel 
lõpuks, et uue kalendri maksmapanemine 
senises elus ja kommetes tõsist rewo-
lutsiooni toob. Tähendab ju uus kalen
der täielist kirikupühade ärakaotamist, 
äraiganud usukommetest lahtiütlemist 
ja m.s. Arwatawasti püüawad usklikud 
uue kalendri ajal alguses mõni aeg ka 
weel wanu kirikupühi meeles pidada 
(nendel päewadel tõuseb siis wististi 
wabrikutes töölt puudujate arw esialgul), 
kuid see on paratamata heitlus wana ja 
uue ilmakorra wahel. 

Wäga wõimalik, et uue kalendri maks
mapanemisel ka ajaarwamises (nimelt 
aastate arwamises) tuleb uus kord luua. 
Oleks ju otstarbekohasem aastaid mitte 
„Kristuse sündimisest" arwata (mille 
kohta teaduslikult kindel on, et see su
gugi täpne pole, isegi sel juhtumil, kui 
kõike seda muinaslugu ja luulejuttu, 
mida piibel kõneleb, tõeks pidada), waid 

oktoobrirewolutsioonist peale. Küsimus, 
millal uus kalender tuleks maksma 
panna, pole weel otsustatud. 24. sep
tembril andis SN-WL rahwakomissaride 
nõukogu wälja määrused waheta töö
nädala peale ülemineku kohta ja ka 
selle kohta, et see küsimus lõpulikule 
arutamisele ja otsustamisele tuleb kesk-
täidesaatekomitee lähemal istangul. 

Waheta töönädal ühes uue kalendriga 
on suur rewolutsiooniline samm kogu 
inimkonna igapäewases elus ja senistes 
kommetes. Nõukogude organiseeritud 
ja plaanikindlalt arenewa majanduse 
süsteemis tähendab see uut suurt wai-
mistamisejõudude tõusu ning edenemist, 
suurt edusammu waimustuse ratsionali
seerimises, kuid mitte tööliste seisukorra 
halwendamise teel, nagu kapitalistatel 
maadel, waid, nagu nägime, alaliselt 
tööliste olukorda parandades. 

R. W. 

Prowokatsioon 
( I d a - H i i n a r a u d t e e w a l l u t a m i n e ) 

Lapsik oleks mõtelda, nagu oleks 
Ida-Hiina raudtee wallutamine marru 
sattunud hiina kindralite poolt mõni 
üksik ootamatu ja ettemõtlematu samm 
olnud. Muidugi mitte; see oli üks lüli 
sellest ahelast, millega kogu ilma impe
rialistid tahawad SN-W Liitu kägistada. 
Seda wäljaastumist tuleb waadata side-

*) Niisugused küsimused on näiteks: kul-
tuurasutuste (teaatrite, kinode, töölistemajade 
jne) töötamine; suwel puhkuskohtade, parkide, 
mereranna (üldse .rohelise" ja muu) ühetasane 
kasutamine (samuti ka trammi, raudtee üheta
sane koormamine igal päewal); igasuguste ar-
wete ja rehkenduste hõlbustamine uue kalendri 
järele (nüüd tuleb arwata kuusi, nädalaid ja 
päewi märksa keerulisemalt, kui 5-päewase 
nädala ja ühesuguste kuude juures, kus nende 
kaswatamine, jagamine jne hästi kergem on — 
see hõlbustab, näit., pankade, rahaasutuste jne 
tööd); perekonnaliikmete puhkepäewade kokku-
kõlastamine, kui perekonnaliikmed mitmes wab
rikus ehk asutuses töötawaa wõi koolis (lap
sed) õpiwad; waheta töönädala raske läbiwii
mine wäiksemates asutustes; jne, jne. Nende 
ja muude küsimuste arutamiseks el jätku siin 
ruumi. Piirdume ainult peajoontega. 

mes kogu rahwuswahelise olukorraga. 
Ilmasõja järelse imperialismi arenemine 
sünnib ema seadusepärastes wastuoludes. 
Üheks suuremaks ja walusamaks asja
oluks on siin see, et on olemas SN-WL. 
Kogu aeg sepitsetakse plaanisid, kuidas 
teda häwitada, aga imperialistliste riikide 
omawahelised wastuolud ja sisemine 
olukord ei ole lubanud neid ühiselt 
wälja astuda. 

Tehakse kõige palawlikumalt ettewal
mistus! sõjale, samal ajal aga katsutakse 
patsifistlikkude.(rahu juttustawate) sõna
kõlksudega proletariaadi ja teiste laia
liste töörahwahulkade tähelpanu kõrwale 
juhtida sellelt ettewalmistusetõölt. Just 
sel ajal kui imperialistid ja nende suu» 
woodrid — sotsiaalfaschistid rahust kõige 
rohkem lobisesid, walmistati ette ja 
wiidi läbi Ida-Hiina raudtee haaramine. 

Kontrrewolutslooniline Hiina on alati 
näidanud, et ta SN-W Liidule waenulik 
on, et ta kui truu koer kunagi imperia
listide käsu peale walmis on SN-WLiidu 
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kallal haukuma, weel enam — et ta isegi 
hammustamast tagasi ei kohku, kui seda 
peremees nõuab. 

Roöwkäigud meie saatkondade ja esi
tuste peale Pekingis, Schangais, Kanto
nis, Hankous, ja järjekindlad rusumised 
Ida-Hiina raudteel olid eelmänguks Ida-
Hiina raudtee täielikule vallutamisele. 
Et see kõik ammu juba ja hoolikalt ette 
oli kavatsetud, seda näitab Hiina oma 
ajakirjandus kõige selgemalt. „Hoog
tööd" selle rööwkäigu läbiwiimi-seks alus
tati juba aprillikuus. 

Toome wäikse wäljawõtte „Chinese 
Economic Journal"'ist: „Hiina wõimud 
kawatsewad lähemal ajal, Ida-Hiina raud
tee täieliku vallutamise ettewalmistusena, 
oma kätte haarata raudtee kommerts-
(kaubanduse-) osakonna ja tee kontroll
osakonna." 

Wäga selges keeles öeldud, igasugu
sed seletused on siin üleliigsed. See, 
millest aprillis räägiti, wiidi juulis läbi. 
Wõiks weelgi näitusi tuua, aga juba 
sellestki on selge, et imperialistlised 
riigid kavatsetavast provokatsioonilisest 
rööwkäigust teadsid. 

Tüli ja lahkuminekute põhjuseks peale 
raudtee haaramist oli see, kellele «karu
nahk" peab jääma. Oli väga mitme
suguseid kavatsusi, mis kõik nelja punkti 
wõiks kokku wõtta: 1) Anda raudtee 
rahvusvahelise kontserni kätte. 2) Jaa
pani kapital saaks sel ehk teisel kujul 
tee üle walitsema. 3) Prantsuse kapi
tal waikseks tee üle, 4) Ameerika kapi
tal valitseks raudtee üle. Hiinast ene
sest ei tehtud juttugi. Tema pidi ainult 
tööriistaks olema tee haaramisel. 

Mida kujutab siis see raudtee, mille 
järele oma saagiahned käed sirutasid 
kogu ilma suuremad imperialistid? 

Ida-Hiina raudtee ehitas tsaarivalitsus 
minewa sajandi lõpul, algades tööd 
1897. a. ja lõpetades 1903. a. Tee 
ehitamine maksis 460 miljoni kuldrubla. 
Tee pikkus on praegu 1.727 klm. 1928. a. 
1. jaanuariks oli teel 513 vedurit, 
11.259 kauba- ja 714 reisijatewagunit. 
Teel töötas 30.185 inimest.*) Mõistagi, 

. *)• Arwed on wõetud broschüürast: H. Te-
peHTieB. „CoBeTCKHH COJO3, HMnepnajiH3M » 
KHTaH." 

et selle tee ehitamine, millesse nii suur 
hulk rahwalt wäljaimetud raha paigutati, 
ja mis kuni imperialistide sõjani suurt 
kahju tõi (tsaariwalitsus andis puudu
jääkide katteks 178 miljoni rubla), oli 
üheks suuremaks sammuks tsaari-Wene-
maa imperialistliste plaanide teostamises. 
Tsaariwalitsuse rööwpoliitika ajas selle 
tee ehitamisega kõige jõhkramat maade-
ahnitsemist taga. Raudteel oli suur sõja
line tähtsus, majanduslisea ja poliitiliselt 
oli see wene mõju laiutamine Ida-Aasias. 
Tsaariwalitsus pidas tee juures oma sõja
wäge, ja Hiinal polnud õigust sõnagi 
selle kohta öelda, mis tee maaalal sün
dis. See oli täiesti riik riigi sees. 

Nõukogude walitsus pööras jubal 919.a., 
peale selle kui Koltschak oli lõpulikult 
löödud, hiina rahwa ja Walitsuse poole 
deklaratsiooniga, milles ta lahti ütles 
kõigist õigustest, mis tsaariwalitsus oli 
rööwpoliitikaga Hiinas kätte saanud. Ta 
ütles lahti kontsessioonidest, eesõigustest, 
kontributsiooni osas (maks, mis suur
riikide poolt ^poksijate" mässu järel oli 
Hiinale kaela surutud) jne, ühtlasi tegi 
ta ettepaneku alustada läbirääkimisi 
nende küsimuste lahendamiseks. Was
tust ta ei saanud. Alles 14. märtsil 
1924. a., peale selle kui nõukogude-
valitsus oli oma ettepanekut mitmel 
korral ja viisil korranud, kirjutati lepin
gule alla, milles SN-WL lahti ütles 
kõigist lepingutest, .mis tsaarivalitsus 
survega Hiinale peale oli sundinud. 
Ühtlasi tegi nõukoguvalitsus ettepaneku 
edaspidiste lepingute sõlmimise juures 
mõlemit poolt ühevääriliseks tunnistada. 
SN-WL oli ja on ainuke riik, kes Hii
naga seesuguse lepingu sõlmis, täielikult 
Hiina iseseisvust ja üheõiguslust tunnis
tades ja t e o s t a d e s . Ida-Hiina raud
tee kohta tehti leping, et see raudtee 
jääb puht äriliseks ettevõtteks ja mõ
lemi poole ühise Walitsuse alla, ning et 
see -valitsemise wiis on ajutine. SN-
WLiit oleks wõinud raudtee tasuta Hiina 
rahwale täielikuks omanduseks anda, 
aga sel ajal puudus Hiinas walitsus, kes 
oleks esitanud hiina rahwast. Anda aga 
tee mõne imperialismi käsiku, nagu näit. 
Tsang-tso-lini kätte, see oleks sama hea 
olnud kui tee mõnele Imperialistlikele 
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riigile anda, mis tõeliselt ja igapidi kuri
tegu oleks olnud hiina rahwa wastu. 

Mida tahtsid imperialistid ja nende 
käsikud, hiina kindralid, sellega katte 
saada, et nad tee wäewõimuga haara
sid? Kõigepealt oli see muidugi üks 
neist wõtetest, millega SN-WLiitu taheti 
sõjale prowotseerida. Loodeti et SN-WL 
haarab kohe sõjariistad kätte ja tungib 
Hiinasse; siis oleks paras aeg olnud ja 
soowitud ettekääne talle ühiselt kallale 
tungida. Siis oleks wõinud oma maa 
töölisi kergemini petta ja tuide meeli
tada, näidates .punase imperialismi" 
peäle.*) See lootus purunes agaSN-
WLiidu wääramata rahupoliitika wastu. 
Tee haaramisega taheti anda ränk hoop 
SN-WLiidule majanduslisea — rööwida 
töölisteriigilt suur hulk rahwa warandust 
ja halwata Wladiwostoki sadama tege
wus. Ühtlasi taheti sellega näidata kui 
nõrk on SN-WLiit. Taheti hiina wäike-
kodanlusele näidata, et ainult tugewate 
imperialistuste riikide hõlma all wõib 
Hiina püsida. Hiina rahwuslistele nõud
mistele taheti hoop anda, taheti õigus
tada oma imperialistlist rööwpoliitikat, 
oma sõjawägedepidamist Hiinas jne; ta
heti näidata, et kui neid hiinlasi Wägi
wallaga waos ei hoia, siis nad kipuwad 
rööwima — et ei wõi ju neid ühewää-
rilisteks tunnistada jne. Kõige selle 
juures mängis suurt osa muidugi ka 
raudtee majandusime ja poliitiline wäär
tus, mis imperialiste ajas oma küüsi ta 
järele sirutama. Seda tõendab see asja
olu, et nad peale wallutamist kuidagi 
tee jagamisel ühist keelt ei leia. 

Kui SN-WLiit oli sunnitud wahekorda 
Hiina tagurlise walitsusega katkestama, 
siis algas kodanlises ajakirjanduses äge 
pommitamine „punase imperialismi" 
pihta. Eriti agarad olid selles poripildu-
mises igatseltsi sotsiaalfaschistid. Sotsid 
on alati imperialismi suuwoodriks olnud. 
Ka käesolewal juhtumil on nad oma 
ülesande täitmisega oma peremehelt ai
nult kiitust teeninud. 

*) Missugune rumal ja kirjaoskamatu termin, 
mida eriti sotsid armastawad tarwitada. SN-
WLiidul ei saa mingit imperialismi olla, sest 
puuduwad ju siin k5ik tundemärgid, mis ise-
loomuatawad imperialismi. 

Saksa sotside Berliini komitee kirju
tab oma üleskutses 30. juulil: «Maa 
(Hiina), kes tahab wõõraste hooldamise 
alt wabaneda, maa, kes lõpuks tahab 
olla peremees oma kodus, tembeldatakse 
kommunistide poolt rahurikkujaks. Nõu
kogude Wenemaa imperialism kutsus 
wälja selle kokkupõrke." .Vorwärts" — 
saksa sotsiaalfaschistide keskhäälekand-
ja — kirjutab 21. juulil, et nõukogude 
ajakirjandus ässitawat rahwaid sõjale, 
et: „ . . . nõukogude poliitika intrigant-
lised juhid tahawad surnukehasid näha." 

Kuid ükski sots ei piiksatagi sellest, 
kuidas hiina tagurlised kindralid kogu 
aeg just surnukehadel on tantsinud, kui
das nad nõukogude alamaid piinawad, 
põhjusteta wangiatesse ja sunnilaagri-
tesse topiwad jne. Ei räägita terwest 
reast prowokatsioonilistest rööwkäikudest 
nii Ida-Hiina raudteel kui SN-WLiidu 
esituste kallale Hiinas. Ei räägita 
„Pamjät Lenina" meeskonna põhjuseta 
arreteerimisest; ei räägita Kantoni kon
sulaadi kaastööliste elajalikust tapmisest. 
Kõigest sellest ja paljust muust ei rää
gita, kuigi see kõigil teada on. Ei tohi 
ju oma peremehe, imperialismi, tegusid 
paljastada. 

Ka eesti sotsikesed ei taha rahwus-
wahelistest sotsiaalfaschistidest maha 
jääda. Nad toowad järjekindlalt „hirmu 
ja õuduse" teateid „ punasest imperia
lismist." 

Kord on seal nõukogude wäed pea 
poole Hiinast oma alla wõtnud, tapawad 
rahulikke elanikke, põletawad linnasid ja 
rusuwad külasid; kord on nad weriste 
kaotustega tagasi löödud. Räusatakse 
„punastest bandedest" j.p.m., aga walge-
kaardlaste metsikustest waigitakse. Sot
side .Rahwa Sõna" awaldab (21. juul. 
nr. 163) pikema artikli, milles katsutakse 
kõike süüd SN-WLiidu kaela ajada. 
Toome sealt mõne wäljawõtte, et näi
data, kui truilt eestigi sotsikene impe
rialismi hoõwikoera ülesandeid püüab 
täita. 

Arutades imperialismi ja SN-WLiidu 
wahekordast Hiina sündmuste walgus-
tusel, ütleb .Rahwa Sõna" . . . kommu
nistlik ajakirjandus kujutab Hiinat rööwli 
ja punast Wenet ilmsüüta ingli osas 
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(sotsid teewad aga just wastupidi P.A.). 
Kõneldakse täielisi absurde Hiina-Jaä-
pani-Inglise salajastest kokkulepetest ja 
intriigidest Wenemaa kui „ ainukese töö-
listeriigi** wastu. Kõigel sellel pole mui
dugi wähematki põhja all; I n g l i s e 
t ö ö l i s t e e r a k o n n a w a l i t s u s j ä t 
k a b e n d i s e w a n a m e e l s e Wali t 
s u s e t ä g a s i h o i d 1 i k k u i d a p o l i i 
t i k a t . . . " (Sõrendus minu — P. A.). 
Mäherdune meeliliigutawsee „tagasihoid-
lik idapoliitika" on, seda teab igaüks, 
kes wähegi päewasündmusi jälgib. 

Afganistani mässu õhutamine ja toeta
mine, India rahwuslise liikumise werine 
kägistamine; Palestiina sündmused, järje
kindel sõjalise jõu suurendamine idas — 
kõik see on ju wäga ja wäga «tagasi
hoidlik poliitika". Edasi , . . . Wene-
Hiina konflikt Ida-Hiina raudtee pärast 
on a i n u l t Hiina wabanemisega suur
riikide mõju alt mõistetaw." Ärge ju-
maia pärast arwake, et rahwuswaheline 
imperialism siin süüdi on! Ainult SN-
WLiit on süüdi, tema tunnistas Hiina 
omaga ühewääriliseks ja hakkas seda 
tunnistust teostama, loobudes erilistest 
õigustest, kontsessioonidest jne; tarwis 
ju ometigi s e l l e m õ j u alt wabaneda. 

Teised suurriigid, s.o. imperialistid, 
aga kurnawad rahulikult hiina rahwast 
ühes hiina tagurliste kindralitega. Ja 
siis: „Asjaolu, et wõõras riik, Nõuk.-
Wene, Hiinat läbistawa raudtee omani
kuks ja walitsejaks on, haawab Hiina 
rahwuslikku enesetunnet." 

Sots waikib muidugi täielikult surnuks 
selle tõsiasja, et hiina walitsus raudtee 
walitsemisest samal määral osa wõttis 
kui SN-WL, et Hiina raudtee puhtast-
kasust poole omale sai, kuna ta kopi
katki teesse pole mahutanud; miks ei 
räägi sots sellest, missugused rööwkont-
sessioonid on Hiinas „ tagasihoidliku ida
poliitikaga" inglise ja teistel imperialis
tidel? Miks ei räägi ta sellest, et tee 
rööwimise järel on seda teed kõigile 
kawatsetud anda — peale Hiina. Hii
nast pole juttugi. 

Sots teab, miks ta waikib: õiguse 
rääkimine oleks walus imperialistidele, 
ja taewas hoidku juudaseid seda pattu 

tegemast — kaotaksid kohe usalduse! 
Sots räägib weel, et üheks kokkupõrke 
ja Ida-Hiina raudtee tööliste arreteeri
mise põhjuseks olnud kommunistline 
propaganda. Kuid me teame, et see 
kihutusetöö küsimus on sama wana kui 
SN-WL. Sellest on alati ja igalpool 
kirjutatud. Toome siiski ühe näite Hii
nast, kuidas lugu selle propagandaga 
oli. Suure lärmiga lawastati Harbiini 
konsulaadi 38 kaastöölise protsess. Ta
heti näidata, et konsulaat on Kominterni 
osakond, kus otse ilmarewolutsiooni 
plaane olewat tehtud. Sissekukkumine 
oli aga nii hale, et isegi prokurör pidi 
osast süüdistusest loobuma. 

Kuulus MKominterni telegramm" oli 
nii kirjaoskamatult kokku seatud, et 
keegi ei kahelnud selle juures, et ta 
wõltsitud oli. Ta oli isegi wana kirja
wiisi järele kirjutud, mis näitab, et ta 
wene walgekaardlaste käsitöö oli. 

Lõpuks: SN-WLiidu töötawad hulgad 
on selle nelja kuu wältel, mil Hiina 
piiril ärewus kestab, mil järjekindlalt 
kaswawad wene walgekaardlaste ja hiin
laste kallaletungid meie territooriumile, 
näidanud, et nad walmis on oma sotsia-
listlist isamaad kaitsma. Nad on hul
kadena endid wabatahtlikult „ Erilisesse 
Kauge-Ida armeesse" kirjutanud; on 
aktiiwselt riigi III industrialiseerimise-
laenu toetanud; on sotsialistlise wõist-
luse teel tõstnud tööwiljakust ja saaduste 
hulka — on, ühe sõnaga, kõik oma jõu 
selleks annud, et meie walmis oleksime 
imperialistidele wäärilist wastulööki and
ma, kui nad julgewad meie kallale tun
gida. Rahwuswaheline proletariaat on 
suure protestilainega, imperialistide se
pitsuste wastu, oma solidaarsust meile 
näidanud. Edasi peab samas sihis töö
tama, järjekindlalt paljastama imperia
listide salasepitsusi SN-WL wastu ja 
ühtlasi walmis olema SN-WL kaitseks 
wälja astuma sõja puhkemisel. Ei tohi 
unustada, et sots on kõige suurem waen
lane, peab igalpool ja alati näitama 
sotside alatut osa, paljastama nende 
patsifistlist loba ja näitama, et nad otse
kohesed imperialistide käsikud on. 

P. A. 
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Araablaste ülestõus Palestiinas ja Inglise 
tööliste walitsus 

Iga kuu ja päew, kogu sündmuste-
käik linnamajanduses ja poliitikas kin
nitab III Internatsionaali 6-da kongressi 
ja 10-da täiskogu poolt antud. nn. kol
manda ajajärgu iseloomustust. Nad 
kinnitavad seda, et kolmas ajajärk pole 
kapitalismi tugewnemise, stabiliseeru
mise ajajärk, waid et selle osalise sta
biliseerumise sisemised wastuolud järje
kindla paratamatusega kapitalistisse ilma
korra alusmüüre õõnestawad, kuni need 
kokku wärisewad. „Kolmas ajajärk on 
kapitalistlise stabiliseerumise allamäge 
mineku ajajärk, on kogu ilma tööliste-
liikumise uue rewolutsioonilise tõusu 
periood" (Manuilski). 

Üks selle sawijalgse stabiliseerumise 
kujukamatest awaldustest on järjesti 
süwenew ja laienew revolutsiooniliiku
mine asumail ja poolasumail. India, 
Hiina, Indoneesia, Marokko j.t. on wa
lusamad kohad imperialismi kenal. 

Wiimastel nädalatel pidi rahwus-
waheline, eestkätt inglise imperialism 
jälle ühe kibeda suutäie alla kugis
tama. See on araablaste ülestõus Pa
lestiinas. 

Miks ülestõus Palestiinas inglise ko
danlusele ja selle sotslisele täidesaate-
komiteele, Macdonaldi tööliste-walitsu-
sele, hirmu ja õuduse judinaid üle kere 
ajab, on arusaadaw, kui pilgu kaardile 
heidame, 

Palestiina asub Inglise ilmariigi elu-
soone ääres, suure kaubatee ääres, mis 
emamaad läbi Wahemere — Suetsi kaa-
nali — Punasemere ühendab Indiaga, 
Austraaliaga ja Lõuna-Aafrikaga. Ja 
Palestiina on selle elusoone nõrgemast 
kohast, Suetsi kaanalist, kõigest nii 
öelda kiwiwiske kaugusel. On Pales
tiina inglise mõju ait läinud, muutub 
kogu selle suure elusoone julgeolek 
Inglismaale küsitawaks. Peäle selle on 
Palestiina ülitähtis mandri teede sõlme-
punkt. Siit lähewad läbi suured auto-
ja õhuteed, mis Euroopat Aasiaga ja 
Aafrikaga ühendawad. Siitkaudu läheb 

ka tulewase suure raudtee osa, Haifa-
Bagdad, mis seob Inglismaad asumaa
dega (nn. kolm kuulsat inglise K-d: 
Kairo—Kapstadt—Kalkutta). Muide cn 
Palestiina kilbiks Suetsi kaanalile Prant
suse Süüria wastu. 

Ka majanduslisea pole Palestiina 
inglise wanadusest kõhnenewale impe
rialismile just ülearune suutäis, pealegi 
ajal, mil Ameerika Ühisriikide wõistlus 
teda ilmaturul samm-sammult teisele 
paigale tõrgub. Palestiina on põllu
majanduse maa; 2/3 ta elanikest toidab 
end põllutööst. Kaswatatakse peaasja
likult nisu, otre, wiinamarju, arbuuse, 
apelsiine, mille saak järgmine (tuh. kwin. 
— 1 kwintal — 100 klgr.):*) 

1923 1924 1925 1926 1927 

nisu 865 922 1011 990 994 
oder 264 323 398 694 445 
tubak . . . . 6 18 7 5 6 
wiinamarjad 74 76 37 67 72 
arbuusid . . — — — 255 379 
apelsiinid. . — 1661 1866 1686 2653 

[tuh.kasti 
Maa põllumajandusline iseloom awal-

dub ka väliskaubanduses. Eksporteeri-
takse peaasjalikult wiila, arbuuse, apel
siine, weini ja seepi. Neist annab apel-
siinide, arbuuside ja seebi eksport 60% 
kogu wälja weo-wäärtusest, mille üld
summa naelsterlingites (1 naelsterling 
on umbes 9 rbl. 50 kop.): 

1924 1.231.602 naelsterl. 
1925 . . . . . 1.330.830 
1926 . . . . . 1.303.333 „ 
1927- . . . . 1,899.759 
1928 I poolaasta 884.068 •'.:". '»..' 

Sissewedu oli samal ajal aga aastas 
57a—6.000.000 naelsterlingi. Sisse wee
takse peaasjalikult petroleumi, suhkurt, 
riisi, riiet ja muid tõõstussaadusi wä
hemal määral. 

Tööstus on eestkätt põllumajanduse 
saaduste ümbertöötamise teenistuses» 

*) EaceroAHHK MHPOBOH SKOHOMHKH H nortH-
THKH. 1929. H3A. KoMaKaaeMHH. 
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nagu weiniwalmistus, õliwabrikud jne. 
Nimetamiswäärt on ka silikaattehased. 
Maapõue warandustest tuleb nimetada 
suuri soola tagawarasid Surnumere ra!oo-
nis. Üldse oli 1925. aastal Palestiinas 
150 tööstuseltewõtet kokku 1.200.000 
naelsterl. põhikapitaliga, millest ainult 
100.000 nstr. rahwuslikku juudikapitali 
oli. Muu osa kuulub määratus enamu
ses Inglismaale. 

Majanduslisalt on Palestiina Inglis
maale v/äga tähtis v/eel selle poolest, 
et siia, nimelt Haifa sadamasse, tahe
takse Mossuli ja Iraki Õliwäljadelt õli-
torustikku juhtida, mille ehitamiseks 
agaralt eeltöid tehakse. 

Sellest kõigest järgneb, et inglise 
imperialismile kaugeltki ükskõik pole, 
kas Palestiina tema wõi kellegi teise 
mõju all wõi koguni iseseisew on. 

Oma mõju alalhoidmiseks Palestiinas 
nagu mujalgi asu- ja poolasumail tar
witab inglise imperialism seda kuri-
kuuisat põhimõtet: jaota ja walitse! 
Just Lähedas Idas torkab see eriti te
rawalt silma. 

Inglased toetasid ilmasõja ajal araab
lasi wõitluses Türgimaa wastu, ent peäle 
sõda jaotati Araabia 26-ks riigikeseks, 
mis siis mandaatidena, protektoraati-
dena jne selle ilma wägewate wahel 
ära jaotati (ühine Araabia oleks Euroopa 
imperialismile hädaohtlik). 

Igal parajal juhusel, kui ta huwid 
seda nõuawad, püüab inglise imperia
lism oma asumaade rahwaste wahel 
waenu õhutada, kül! rahwuslise!, küll 
usulisel pinnal. Seda teed käib ta In
dias, seda teed käib ta ka Palestiinas, 
kus ta prowokaatorid alaliselt tegewuses 
on araablasi ja juute üksteise kallale 
ässitamas, et mõlemaid nõrgestada ja 
ise .erapooletut kohtunikku" mängides 
neid oma käpa all hoida. 

Inglise kurnamispoliitika tugineb Pa
lestiinas peaasjalikult sionismile, kuigi 
ta teatawates poliitilistes kombinatsioo
nides ka araabia kodanluse paremale 
tiiwale toetub. Sionism, juutide „oma 
kodu" loomise idee elutses juba mõnda 
aastakümmet juudi kodanluse ajudes. 
Sel teel tahtis juudi kodanlus omale 
niisugust nurgakest maamunal soetada, 

kus teda keegi ei segaks juudi prole
tariaadi, juudi töörahwa kurnamises. 
Oma ammust unistust wõis juudi kodan
lus teostama hakata peale lord Balfouri 
deklaratsiooni 2. now. 1917. a., millega 
Palestiina puutumatuks juutide „rah-
wusliseks koduks" (national home) tun
nistati. See deklaratsioon oli inglise 
imperialismi kawal malekäik wõitluses 
asumaade rewolutsioonilise liikumise 
wastu, milles talle tähtsad polnud mitte 
juudi kodanluse huwid, waid ta enda 
hea käekäik. Balfouri deklaratsiooniga 
lõi inglise imperialism endale Lähedas 
Idas toetuspunkti sionistlise juudi ko
danluse näol, mille najal otsustav/amalt 
wõis wastu astuda araablaste rahwus
listele iseseiswuspüüetele ja kindlus
tada oma suurt Kauge - Ida kaubateed. 

Araablased, araabia suurkodanlus 
(mõisnikud-effendid ja kaubakapitalistid) 
nägid sionistides endile kardetawa:, wõist-
lejat, kontwõörast, kes nende maale 
tungis ja seal peremeest hakkas män
gima. Araablased, keda Palestiina 800 
tuhande elan. hulgas 80% on, tõrjuti 
tegelikult maa juhtimisest eemale. Pe
remeheks sai inglise ülemkomissar oma 
sionistidest kannupoistega. See põhjus
tab waenu araabia kodanluse ja sionis
tide wahel. 

Kuna araabia kodanlus, effendid, oma 
poliitilise wõimu kärpimise pärast wi-
hastasid, siis olid just araabia kehwi-
kud, fellahid, need, kes sionismi hüwe 
enda turjal kohe tunda said. Maa hak
kas sionistide ja teiste kolonisaatorite 
kätte kogunema. Küla kihineb. Fella
hid langewad ikka suuremasse wilet-
susse, sest nende primitiiwne põllu
harimine ei suuda kolonisaatorite kapi-
talistlise põlluharimisega wõistelda. Nad 
proletariseeruwad ja on sunnitud tööd 
otsima sionistlise kapitali orjapiitsa all. 
Sellepärast näewad just fellahid sionis
mis oma weriwaenlast. Weel ei oska 
nad aga küllalt selgesti taibata, mis
suguse jõu tahtel sionistlised nukud 
tantsiwad. 

Möödaminnes olgu tähendatud, et 
fellahid effendidega kaugelt! ühises wäe-
rinnas pole. Fallahide waen Wiimaste 
wastu kaswab,' sest need ahmiwad 
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suurel määral fellahide maid oma kätte, 
milles neid inglise wõimud kadastri 
(maade hindamise) teostamisega toeta-
wad. Waen ulatab isegi kokkukõrge-
teni. 

Aga ka juudi kehwikud pole sionis
milt peale piina ja piitsa midagi saa
nud. Kui sionistid laia rahwuslise ki
hutustööga suutsid teatawa hulga wähe-
teadlikku juudi töörahwast Palestiinasse 
kokku meelidada, siis on kogemused 
Palestiina töörahwast nüüd õpetanud 
sionismi õieti hindama kui „oma" ko
danluse kurnamismetoodi. Ja wiimastel 
aastatel wäheneb juutide sisserända-
mine Palestiinasse järjekindlalt, ning 
sealt wäljarändamine kipub juba üle
tama sisserändamist. Muide awaldab 
siin mõju ka Nõukogude Liidus teosta-
taw juutide koloniseerimine, mille kohta 
„Die Rote Fänne" kirjutab: „Nõuko-
gude Liidus näeme suurt eeskuju, kui
das tööstusest ja põllumajandusest wägi
waldselt eemaletõugatud rahwust sotsia-
listlisse majandusprotsessi lülitakse (ein-
gliedert), ühelajal arendades ta kultuu
rilist omapära, kuna sionism, araablas
test enamust rõhudes, juudi kapitali 
ja briti imperialismi huwide walwel 
seisab." 

Töölistele, keda Palestiinas 80.000 
in. (neist 50.000 araablast ja 30.000 
juuti), nii juutidele kui araablastele, on 
sionism ühtewiisi mõlemile waenlane. 
Ja see arusaamine murrab endale pika-
misi kuid järjekindlalt teed Palestiina 
proletariaadi teadwusse, suurel määral 
noore, energilise Palestiina Kompartei 
tegewuse mõjul. Kuidas Palestiina pro
letariaat ennast sionismi „ paradiisis" 
tunneb, seda iseloomustab kujukalt 
streigiliikumine:*) 

1919. a. streigis kaotatud tööpäewi 560 
1920.a. . , . 591 
1921.a. , . . 3.775 
1922.a. „ •,';.'"• , 1.993 
1923.a. •'„•' . '.-•.,• 6.044 
1924.a. . . . 19.782 
1925.a. (5 esim. kuud) streigis 

kaotatudteöpäewi . . . . . 16.676 

HHTepH. 

Nagu näha, tõusis streigiliikumine 
hoogsalt. Kahjuks pole käepärast uue
maid sellekohaseid täpseid andmeid, 
kuid tähendada wõib seda, et klassi-
wõitlus Palestiinas järjesti terawne*b, 
mida tunnistab muuseas ka sealne 1-se 
augusti „ Punase päewa" edukas läbi
wiimine. Streikidest wõtab peale töös
tustööliste osa ka maaproletariaat. Ning 
kui eriti tähtsat asjaolu peab alla kriip
sutama juudi ja araabia tööliste klassi
list solidaarsust. Kaob rahwusline wiha
waen, jääb klassiline waen ühiste kur
najate wastu. 

Ent sionistlise kodanlusegi roosilised 
lootused ei täitu. Majandusline olukord 
halweneb. Nagu ülaltoodud arwudest 
näha, on wäliskaubandus 2—300 prots. 
passiiwne, mis, mõistagi, majanduse 
arengul soodustawalt ei mõju. Ja — 
Inglismaa ei mõtlegi täita Balfouri 
lubadusi Palestiina iseseiswuse suhtes, 
nagu sionistline kodanlus seda naii-
wiit lootis. Inglismaa ülemkomissar 
Chancellor on Palestiina tegelik piira
matu peremees, kes enda üleolekut igal 
wõimalikul juhusel paista laseb. See 
sunnib sioniste agressiiwsemalt endale 
kurnamiswabadusi nõutama. Nad hak
kawad Ameerika kapitalile silmi te
gema. Ühisriikide kapital mängib Pa
lestiina koloniseerimises wäga tähtsat 
osa ja ta erikaal näitab tõusu. Nii 
tuleb Inglismaal ka siin Ameerika im
perialismiga, oma wihasema waenlasega 
imperialistide leeris, wõitlust pidada, 
kuigi see esialgul weel suurt silma ei 
paista. 

Rahwuslik-rewolutsioonilise liikumise 
kasw araablaste seas, juudi ja araabia 
proletariaadi kaswaw solidaarsus, sio
nistide koketeerimine onu Säm'iga, ja 
lõpuks ka see, et Inglismaa peale le
pingut Egitusega sealt oma wägesid 
peab ära wiima, mis Suetsi kaitset nõr
gendab, ja et sellepärast tarwis on põh
just leida, kuidas wiisakalt sõjajoude 
Suetsi kaanal! kaitseks Palestiinasse 
toimetada, — need asjaolud sundisid 
inglise imperialismi just nüüd jälle kord 
juutide ja araablaste omawahelist tap
mist ja tüli prowotseerima, 
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Augusti lõpul s. a. Juhtusidki" Je
ruusalemmas esimesed kokkupõrked, kus 
araablased juutide kallale tungisid. Ta-
peluse näiliseks põhjuseks on nn. „Nutu-
müür" Jeruusalemmas, mida nii juudid 
kui ka muhamedlased oma usuliseks 
pühaduseks peawad. 

Jeruusalemmast lewib rüüstamine pro-
wintsi. Juudid korraldawad enesekaitset. 
Mõne päewaga tõuseb rüüstamises ta
petute ja haawatute arw 600-ni. 

Inglise wõimud seadsid Palestiinas 
kohe kõik wälismaile saadetawad sõnu
mid walju tsensuuri alla. Nii püüti 
Palestiina sündmusi tükk aega walgus
tada ku! kehalisi puht usulik-rahwus-
lisi kokkupõrkeid juutide ja araablaste 
wahel, millest mõne päewaga loodeti 
jagu saada. Kuid kõigest hoolimata 
hakkawad siiski Palestiinast tulema 
teated, mis näitawad, et liikumine pole 

.ainult juutide ja araablaste tüli, waid 
et siin hoopis tõsisemad asjad päewa-
korras on. Ja lõpuks oli Inglise walit
susa sunnitud tunnistama, et araab
laste ülestõus ingliswastast iseloomu 
omandab. Palestiinast tuliwad teated, 
et araablased inglise sõjawäeosadele ja 
asutustele kallale tungiwad. Selgus, et 
inglise imperialismi agentide poolt pro-
wotseeritud kokkupõrge kaswas üle pro-
wotseerijate pea, paisus wälja nende 
kawatsuste raamidest, pöördus nende 
eneste wastu. 

Araablaste liikumine algas reaktsioo
niliste jõudude juhtimisel, kuid peagi 
asub liikumise etteotsa radikaalne ha
ritlaskond, kuigi ta weel kogu liikumist 
juhtida ei suuda. Nõutakse sionistide 
õiguste kärpimist ja — konstitutsiooni 
ning araabia parlamenti. Nii kujunes 
wõitlusest sionismi wastu weel mitte 
täiesti teadlik wõitlus araabia rahwus
lise iseseiswuse eest; kuigi sionismi 
pihta sihitud hoobid samal ajal ka ing
lise imperialismile walu teewad. 

Palestiina araablaste ülestõus leidis 
kohe elawat wastukaja teistel müha-
mediusulistel maadel. Damaskuses, 
Süürias, oli demonstratsioon, millest üle 
20.000 in. osa wõttis, hüüdsõnade all: 
wõitlus Inglismaa asumaadepollitlka 

wastu ja toetust araabia wabastuswõit-
lejatele. Süüriast, mis Prantsusmaa 
ülemwalitsuse all, tungiwad beduiinide 
salgad Palestiinasse, millele prantsuse 
wõimud aga peagi tõkke teewad, kar
tes, et ülestõus ka nende maadele wõib 
kanduda. Jordani tagant sissekippu-
wate araablastega on Inglismaal tege
mist, enne kui nad tagasi lüüa suude
takse. Araabia riigikese Hedschas'e 
kuningas wastab inglaste nõudmisele, 
oma suguharude Palestiinasse tungimist 
takistada, eitawalt. Süüria - Palestiina 
komitee Kairos (Egiptus) pöördub tele
grammiga India muhamedlaste poole, 
et need araablaste poliitilisi nõudmisi 
toetaks. India muhamedlaste juht Mu
hamed All kutsub muhamedlasi üles 
wõitlusse Inglismaa Palestiina - man
daadi ja Balfouri deklaratsiooni wastu. 
Tekiwad rohkearwulised araablaste-
sõbralised meeleawaldused India linna
des. Türgimaa araablaste lehed ähwar
dawad, et ..peksame inglased Araabiast 
minema niisama, nagu Kemal-Pascha 
nad Türgimaalt wälja peksis". 

Seesugust pööret asjade käigus impe.-
rialistlised prowokaatorid ei oodanud. 
Ning sellepärast on arusaadaw, et kõige 
energilisemalt ja karedamalt asuti Pa
lestiina araablaste ülestõusu sumbuta-
misele, milles kõik asjast huwitatud 
imperialistlised riigid, hoolimata oma-
wahelisest nääklemistest ja tülidest, wäga 
suure üksmeelega tegutsewad. 

Inglise ..tööliste" esitajate Macdonald-
Snowden-Hendersoni sotsimperialistide 
walitsus seletas eht kindraliliku kate-
goorilikkusega: Balfouri deklaratsioonist 
ei tagane mele karwawõrdki. Udustes 
lausetes seletatakse, et Araabia kons
titutsiooniks ja iseseiswuseks weel küpse 
põlewat, mida näitawat ka praegune 
ülestõus jne. Ühe sõnaga, konstitut
siooni ja parlamendi asemele saatis 
sotsimperialistline walitsus araablastele 
ristlejad, lennukid, tankid ja muud 
moodsad häwituswahendid kaela, kes 
sõnakuulmatuid .taltsutama* asusid. 
Ja araabia töörahwast „rahustatakse* 
nii tõsiselt, et sajad ja tuhanded neist hoo
pis .rahule" jääwad — Palestiina mullas, 
ega kunagi enam ei püüa endalt rapu-
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tada inglise kodanluse ja sotside sur-
wet. Macdonaldi .tööliste" - walitsus 
ei kohku tagasi tarwitadaast araabia 
kehwikute ja tööliste tapmiseks prae-
guseaja sõjatehnika kõige hirmsamat 
relwa — gaase. Inglise sotsid trumpawad 
asumaade rahustamises isegi kõwapea-
iised konserwaatorid üle. 

Ja ega's üksnes inglise sotsid araab
laste ülestõusu wastu ole. «Mässajatele 
kõige waljumaid karistusi* ja wastu
hakkamise armuta weresse uputamist 
nõuawad ka seesugused II Internatsio
naali raskekaalumehed, rahwuswaheli
sed sotssandarmid nagu Vandervelde, 
Leon Blum, Naphtoli j.t., nagu nad 
mitmel puhul toonitanud hiljutistel 
marurahwuslistel sionistide miitingutel 
(Berliinis, Londonis). Ülearune pole 
siin tähendada, et just II Internatsio
naal üks suurematest sionismi propa
geerijatest on. Tema sektsioonid wõ
tawad aktiiwselt osa sionistliste komi
teede tegewusest ja aitawad neile igati 
kaasa juudi töörahwa Palestiinasse 
meelitamiseks. 

Inglise sotsimperialistlise «tööliste"-
Walitsuse julmade weretegude najal, 
mida kogu ilma sotsiaalfaschistid heaks 
kiidawad, peab rahwuswaheline rewo-
lutsiooniline proletariaat paljastama sot
side jälki poliitikat. Üheltpoolt püü
takse sõnades töölisteklassile meelejärgi 
olla, Teiseltpoolt aga — Palestiina, 1. mai 
Berliinis, ja lugematu hulk weriseid 
ning weretuid plekke rahwuswahelise 
sotsismi südametunnistusel. Eriti suu
red ülesanded esitab see imperiallst-
llste suurriikide proletariaadile ja selle 
eelwäele — komparteidele. Asumaade 
rahwus - rewolutsiooniline liikumine on 
neile katsekiwlks, mis peab näitama, 
kuiwõrd nad wabanenud on sotslistest 

traditsioonidest, sotslisest ideoloogiast 
ja wastawad internatsionaalse solidaarr-*^, 
suse põhimõtetele. See peab näitama, 
kuiwõrd nad oma ridades teostanud 
internatsionaalset kaswatustööd, prole
tariaadi rahwuswahelise ühistunde aren
damist, mida Kominterni X täiskogu 
tunnistas ülitähtsaks teguriks tööliste-
liikumise praegusel ajajärgul. 

Palestiina Kommunistide partei õlga
del lasub suur ja wastutusrikas üles
anne: rewolutsioonilise liikumise prot
sessis juhtida Palestiina töörahwahulki 
proletaarsele rewolutsioonile wastuwõe-
tawas sihis ja ise tõusta selle liikumise 
wõimsamaks jõuks. See ülesanne on 
raske, liaatigi kus Palestiina KP alles 
noor ja wähearwuline on ja sügawal 
põranda all asub. Kuid partei senine 
tegewus näitab, et tal -eeldusi on Kom
interni juhtimisel nende ülesannete edu
kaks täitmiseks. 

Nagu juba öeldud, pole araablaste 
wõitlus imperialismi wastu weel küllalt 
teadlik, weel wõiwad inglise lennukid 
ja gaasipommid, tankid ja kuulipildujad 
rewolutsioonilise liikumise Palestiinas 
ajutiselt lämmatada (nagu wiimased 
sõnumid näitawad, on «rahustamine* 
mõjunud, kuid wastuhakkamine täiesti 
sumbutatud ei ole). Kuid Palestiina 
sündmuste mõju Araabia rahwaste peale, 
kogu muhamedi - ilmas on wäga suur. 
Wõitluses kaswawad kangelased; Pa
lestiina sündmused õpetawad Araabia 
ja muudegi asumaade töörahwast wõit
lema oma wabastuse eest, karastawad 
teda. Palestiina ülestõus on idamaadel 
lähenewa uue Imperialismiwastase tormi 
uus puhang, mis warem ehk hiljem 
maruks paisudes purustab imperialismi 
köidikud ja tee tasandab proletaarsele 
rewolutsioonile. 

J. Anwelt 

44 lehekülge. — Hind 20 kop. 

Saada „ KÜLWAJA" KIRJASTUSEST, JleHHHrpafl 31, yjmua 3-ro HWJIH Ns 43. 
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Eesti kodanlise diktatuuri „enese-
määramise" juubel 

Eesti kodanlus —• ja ta alandlikud 
sabalakkujad sotsid — pühitsewad oma 
«iseseiswuse" wõidupühi nii mõnelgi 
tähtpäewa!'; on seda riiklise aluspõhja 
rajamist' seotud küll 1917. a. 15. no-
wembriga, mil Tallinna töölised Maa
päewa laiali peksid, küll 1918. aasta 
24. weebruariga, kus eesti kodanlus 
18-ks tunniks oma manifestilipaka wälja 
andis, mille järgmisel päewal saksa 
imperialismi raudkonts porisse tallas; 
küll 1918. a. nowembripäewadega, mil 
eesti kodanlus enese saksa okupantide 
abiga uuesti pukki ajas ja tööliste 
kallal hakkas weretöid toimetama. Mil
lest aga waigitakse, on ajajärk sep
tembrist nowembrini 1919, mil eesti 
kodanlus wiimast korda, wastu ta enese 
tegutsemist, tänu nõukogude punastele 
wägedele, püsti jalule jäi. 

Tolle ajasündmustest—kümme aastat 
tagasi — kõneldi nüüd, nende ü h t e 
külge puudutades, Leningradi ajalehte
des, meele tuletades Judenitschi sõja
käiku Leningradi kallale, seda tsaari-
kindralite wiimast katset — sel wäe-
rinnal — töölistewõimu murda ja rewo
lutsioni punast pealinna töörahwa we-
resse lämmatada. Tuletati meele päewi, 
mil walgete timukate salgad seisid Le
ningradi wärawate ees, mil nende wõit 
neile sedawõrd käega katsutawas lähe
duses seisis, et juba L e n i n g r a d i 
tarwis päewakäskusid kirjutati, rääki
mata Walitsuse kokkuseadmisest, kes 
linna wallutamise järel pidi hakkama 
tlmukakohusid täitma. Ja peatuti sellel, 
kuidas punase Petrogradi töölised, kes 
oma ridadest tuhanded tuhandete järel, 
kõige paremaid wõitlejaid, olid kõigile 
wäerlndadele saatnud, nüüd ka selle 
tsaaritimuka wastu sõjariista katte tõm
basid ja ta werise peaga ja tulise jalu 
tagasi lõid, kuni ta — üle Narwajõe 
tagasi pagenud, purustatud, täielikult 
pea kaotanud — oma wäeriismed Lai
doneri kätte wiskas ja . >,. pagulaste 
haisewasse mädasohu uppus. 

Me teame, see walge kindrali puruks-
löömine oli kaugemale ulatawa tähtsu
sega, kui ühe walgete bande hävita
mine — see purustas imperialistide 
ahela, millega nõukogude riiki ümber
ringi piirati ja taheti surnuks pigistada. 
Punaste wägede pealetungimine ja la
gunemine eesti .rahwawäes" 1919. a. 
lõpul wõttis sedawõrd kardetawa ise
loomu, et inglise peremees eesti sulaste 
seljataga leppima pidi sellega, et sula
sed Tartusse rahuläbirääkimistele tõttasid, 
millele Londonist niikaua oli wastu pan
dud, kuni weel wähegi eesti suurtüki-
liha nõukoguderiigi puremiseks kasu
tada wõidi. Ja sellest imperialistide 
wäerinna läbimurdmisest oli küllalt, et 
lämrnataw blokaad puruks pudenes. 

Kuid mida tähendas see sõjakäik 
Petrogradi kallale ja walus lüüasaamine 
Eestile? Ei wähem ega rohkem, kui 
et Petrogradi rewolutsioonilikud töölised 
ja punawägi eesti kodanluse .iseseis
wuse" weel kord — wastu selle kodan
luse enese tahtmist — olid päästnud, 
eesti kodanlusele „ enesemääramise" 
wõi maiuse annud, niihästi walis- kui 
seespidi. 

Missugust • osa etendas Eesti selles 
sõjakäigus ja missugused olid ta kawal-
sused, ta poliitilised wäljawaated selles 
õnnekütimängus? Waewalt saab siingi 
ütelda, et eesti kodanlusel mingit ise-
seiswat tahtmist wõis olla. Ta oli 
enese juba algusest peale ihu ja hin
gega inglise imperialismile müünud ning 
täitis nüüd ainult selle käskusid, truilt, 
jõudumööda, eesti töörahwast Londoni 
City huwide kaitsel tuide ja tapalawale 
kihutades. Sest iga wähemgi kübe tõe
lisest iseseiswusest oleks küünte ja 
hammastega pidanud seesuguse polii
tika wastu üles tõusma, mida eesti 
kodanlus Judenitschi õnnemängus ajas. 
Kuid see mäng oli lawastatud inglise 
wäejuhätuse peastaabist, ja Eesti oli 
ainult nukk, mida traadist slkutatL Et 
sellele nukule pealepandud ülesanded 

• V v 
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mitte wäiksed ei olnud, näeme ta enda 
tunnistustest. 

.Oleme aidanud Wenemaaa tema 
sõjalises tegewuses enamlaste wastu — 
kirjutas 5. juunil 1919. a. tolleaegse 
walitsus© pea (Strandmanni) häälekandja 
«Waba Maa" — niipalju kui see on 
awaldunud. Wene Põhja korpuse orga
niseerimises ja warustamises nii toidu
moona kui sõjariistade poolest. Olgugi, 
et see warustus on saadud suurel osal 
liitlastelt, on selle tasumine ometi meie 
arwele pandud. Peale warustuse on 
Põhja korpus Eesti walitsused rahalist 
toetust saanud, missugune summa meie 
sõjapidamise eelarwes kogunisti mitte 
wäikse protsendi wälja ei tee, waid 
mida miljonitega arwata tuleb." (Waata: 
W. Kingissepp, «Iseseiswuse ikke all", 
Ihk. 175.) 

Seda kirjutati juba Judenitschi kewa
dise sõjakäigu puhul. Sügiseseks sõja
käiguks tõusis see toetus weel tunta
walt kõrgemaks, ja igas kroonis, mis 
nüüd eesti tööliste nahast wälja pigis-
tatakse, et «wägewatelt liitlastelt" ja 
«kaitsjatelt" «toetuseks" saadud dolla
rite ja naelsterlingite protsenta tasuda, 
on osakene, mis meele tuletab eesti 
kodanluse awanturistlisi sõjasõitusid Pet
rogradi kallale, Krasnaja Gorka ja Kron-
linna peale ning Pihkwa peale, et — 
kaasa aidata . . . mitte Lesti riigi ja 
ta iseseiswuse kindlustamisele, mitte 
omariiklusele ja wabadusele, waid sel
leks, et teed tasandada Koltschakitele 
ja Romanowitele, uuele tsaristlisele 
Wenemaale, mis Eestile palgaks nende 
teenuste eest raudse saapa kontsa kae
lale oleks wajutanud ja «iseseiswaad" 
«estländskaja gubernijas" samati rah-
wusliselt kägistanud, nagu toona enne 
1917. a. oktoobrit. 

Wõi ei olnud see eesti kodanlusele 
siiski mitte küllalt selge? Ometi; juba 
kewadel oli juudaste leht awalikult 
,7 hoiatanud": 

«Kui Koltschakid ja kompani wõimu 
oma kätte saawad ja Wenemaal kindla 
moisnikulik-kodalise „porjadoki" maks
ma panewad, siis oleme meie kahtle
mata esimeseks tapaohwriks, kuhu meie 
«separatismuse" ja «Wenemaa äraand

mise" eest karistussalgad kaela saade
takse. Ja siis me alles maitsta saame, 
mis Wene nuut on! 

«Siit järgneb, et meie püsti sõgedad 
oleksime ja hullumeelset enesetapjate 
pooliitikat ajaksime, kui me Wene Ju-
denitschisi, Koltschakisi ja kompanid 
kuidagiwiisi toetaksime ja aitaksime. 
Sellega aitaksime meie ise seda köit 
keerutada, mille otsa Wene karistuse-
salgad meid ükskord pooma hakkawad." 

Oli see arusaamine üksi sotsidel? 
Muidugi mitte. Tsaaritimukad ei jätnud 
kedagi selle kohta kahewahele, mis nad 
«iseseiswa" Eestiga mõtlewad teha, kui 
nad Petrogradis peremeheks on saanud. 
Niipea kui Petrogradis endid kindlus
tanud oleme — kiitlesid walged kind
ralid Judenitschi wiimase sõjakäigu pu
hul Eestis — pöörame täägid Eesti 
poole. — See oli enam kui selgesti 
üteldud. Ja teisiti poleks see «suure 
ja jagamata Wenemaa" lipu all wõi-
nudki olla. 

Millega siiski seletada seda «hullu
meelset enesetapjate poliitikat" mitte 
üksi kodanlaste poolt, waid ka sotside 
eneste poolt, kes ju Judenitschi sõja
käikude ajal walitsew partei oli Eestis? 
Kas oli kewadest saadik midagi muutu
nud selles enesehävitamise hädaohus? 
Muutunud oli ainult see, et sotsid ke
wade asutawa kogu walimiste eel suuri 
sõnu tegid, nüüd aga tegelikult pidid 
seda poliitikat ajama, mida kodanlus 
nõudis ja inglise peremehed ette kirju
tasid. Sotside leht oli juba eelmisel 
sügisel tunnistanud: Inglane kirjutab 
ette, meie peame täitma. 

Nüüd polnud neil paremagi tahtmisejuu-
res muud teed. Nad olid jäänud asu
tawa kogusse kui käputäis wäikekodan-
lasi, kel pole ühiskonnas mingit nime-
tamisewäärt seljatagust, millega rehken
dada tuleks. Töölised olid nad juba 
augusti lõpul ametiühisuste kongressilt 
minema kihutanud, k u i — köhtwöörad, 
kellel tööliste hulgas midagi tegemist 
pole. Neil jäi üle ainult koera alan
dusega püüda kodanluse soowe täita, 
et nende armu ära teenida. Küll oli 
siseminister Hellat septembris asutawaa 
kogus ähwardanud, et sotside walitsus 
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mitte ainult töölisi Isborsklsse ei oska 
saata, waid ka parempoolseid—Riiga; 
kuid warsti olid nad sunnitud «hullu
meelsete enesetapjatena" eesti wägesid 
ühes Judenitschiga Petrogradi kallale 
saatma. Sest nii tahtis inglane, nii 
leidis tarwiliku olewat kodune kubjas 
— kodanlus, ja selle eesotsas endised 
tsaari wäe ohwitserid, kes ennem täna 
kui homme igasuguse „ iseseis wa Eesti * 
peale oleksid sülitada tahtnud, kui aga 
tsaarikindralite juhatuse all oleksid ula
tanud Wenemaa töölisi tapma. Inglise 
peremehed poleks neid unustanud, nagu 
nad ei unustanud selle sõjakäigu suu
remat toetajat Laidoneri, kellele ette 
juba tänutäheks lordi seisus ja püksi-
paeiaordu annetati. ^Iseseiswa" Eesti 
papistkindralid ei laulnud mitte ainult 
sel sõjakäigul, waid kaua hiljemgi weel 
oma „olengutel", kus suust wabalt wälja 
lasti, mis südames warjul oli, „Mu isa
maa armas" asemel «Booshe, tsarjä 
hranii!" 

Ja muidugi mitte nende .wabaduse-
wõitlejate", mitte ,,kindralite* Laidoneri, 
Põdra, Tõnissoni, mitte lodjawäe «admi
rali" Pitka teenus ei ole see, et Eestist 
uuesti.,gübernija* ei saanud, mille pin
nal tsaaritimukad 1905. a. werepulmi 
oleksid korranud. Nende «isamaapääst-
jäte" kiuste jäi Eesti «iseseiswaks", 
sest et need «isamaalased" nii Petro
gradi kui Kroonlinna ja Krasnaja Gorka 
kallalt weriste peadega tagasi löödi. 
Petrogradi töölised ja nõukogude puna-
wägi olid, kes Eesti tsaarikindralite 
laastamisest päästsid ja ta Tartusse ra
hulepingule minema sundisid, 

Wahwad «isamaapäästjad" ja nende 
Londoni peremehed loobusid uutest 
Eesti orjastamise katsetest ainult selle
pärast, et need haledad riismed, mis 
Judenitsch oma põhjalääne armeest Pe
trogradi alt tagasi Eestisse jõudis wiia, 
sedawõrd.lootusetu seisukorda kujutasid, 
et igasugune wälja waade Petrogradi 
waldamiseks kadus. Weel pahem — 
need jäänused oleksid sõjawäkke edasi
jäämisel seda ainult määndada wõinud. 

Eesti pool on Judenitschi sõjakäigu 
«hullumeelset" toetamist nii seletada 
püütud, nagu oleks eesti walitsus ja 

wäejuhatus lüüasaamist ette näinud ja 
meelega tahtnud põhjalääne armee rämp
sust lahti saada. Kuna meid weel mitte 
Seewaldi (hullumaja Tallinnas) koda
nikkudeks ei peeta, et maksa seesuguse 
tarkusega pikemalt tegemist teha; tõime 
ta ainult näiteks, missuguste armetu-
wiletsate .seletustega" Eesti kodanlus 
ja juudased oma hullumeelset enese-
tappepoliitikat wabandada katsuwad. — 

1919. a. sügisekuud ei ole aga mitte 
ainult wäüspoliitikas eesti kodanluse 
diktatuuri «määrajad", neil kuudel, sep
tembrist nowembrini, sündis lõpulikult 
ka ta sisemine «enesemääramine*, ni
melt suurkodanluse wõidu näol wäike-
kodanliste sültselgroolaste üle, kelle 
kehastajateks olid tõöerakondlised ja 
sotsiaaldemokraatlised sotsid asutawas 
kogus. 

Milles seisis selle sisemise wõitluse 
sisu? Mõlemad nimetatud wäikekodan-
lised erakonnad — ja sestsaadik kui 
töölised 1919. a. suwe wältel otsusta-
wait ning lõpulikult sotside tarest lah
kusid, muutus see oma ideoloogia kõr
wal ka koosseisu poolest puht wäike-
kodanlisea parteiks, milleks ta täna
päewani on jäänud — mõlemad wäike-
kodanlised erakonnad: tööerakond ja 
sotsid, püüdsid oma jalgealust sellega 
kindlustada, et maal laialist wäike wai-
mi stä jäte kihti kawatsesid luua, kes 
tänuks neile mõisamaadest kätteantud 
talukohtade eest sotside ja töökide truuks 
karjaks oleks jäänud. Kui riigirentnikke 
oleksid neid walitsewad erakonnad 
alati osanud oma poliitikakoplis hoida. 

Kodanlise rewolutsioni sisuks wälja-
arenenud kapitalismi ajajärgul ei wõi 
aga seesugune maaküsimuse lahenda
mine olla. Kodanlus polnud selleks 
wõimu haaranud, et wõidusaaki — maad 
—- wäikekodanliste kihtide katte minna 
lasta. Ja kui sotside ning töökide wa
litsus (asutawa kogu aegne esimene 
walitsus seisis koos: 4-st sotsist, 3-st 
toogist, kes endid tolajal ka weel «sot
sialistideks" nimetasid, ja 2-st rahwa-
erakondlasest — seega ^sotsialistid* 
suures, kaugelt ülekaaluwas enamuses) 
maaküsimuse lahendamiseks hakkas 
seadust walmistama, mille järele maa 
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oleks tulnud mõisnikkudelt tasuta ära 
wõtta ja wäikemaatarwitajate kätte anda, 
toetas suurkodanlus rusika lauale ning 
käratas: siitsaadik ja mitte enam kau
gemale! Hallparunid, kui sinnamaani 
kõige tugewam kodanluse põhikiht, äh
wardas walitsust otsekohe pankrotti 
jätta, kui ta julgeb maaomanduse kallal 
seesugust wägiwalda tarwitada. See 
klassihuwiline side hallparunite ja päris-
parunite wahel, mis juba 1905. aasta 
karistussalkade werepulmas nähtawale 
oli tulnud ja mida Jaan Tõnisson Tar
tus, ühes parunitega, kuuri kuul saks saa
nud «omakaitset" asutades •— tööliste 
mahanottimiseks — niiütelda werewend-
lusega oli kinnitanud, see side laiunes 
nüüd üldklassiliseks wäljaastumiseks 
suurmaaomanduse kaitsel. 

Muidugi, sõda oli alles käimas, suur-
tükiliha oli weel waja, ja seda oli sinna
maani suurel osal mõisakruntidest luba-
ta wate maatükkidega meelitatud ennast 
hallparunite ja teiste kapitalistide kur-
namisewabaduse kindlustamiseks ohwer-
dama. Selle õngesööda otsene kõrwale-
heitmine oleks enam kui hädaohtlik 
olnud, ja nii seda ei mõeldudki, Hall-
parun, kes sõjaaegsete kõrgete põllu-
saaduse hindade najal oma kirstukapid 
krõbisewat täis olid ajanud, tahtis seda 
nüüd tegewusse panna, ja parem ala 
selleks olid sõja käigus päratuks jäänud 
parunimcisad. Mitte wäikepidajate kätte 
tasuta, riigirendile, ei pidanud need mi
nema, waid waba ärikaubana turule. 
Ja aiault rüütlimõisad — eestlaste mõi
sad pidid puutumata jääma. Parunite 
maaomandus pidi likwiidseks, liikuwaks 
äriaineks muutuma, ilma et eraoman
duse pühadust oleks põhimõtteliselt ri
kutud. Eesti jõukas kodanlus tahtis re
wolutsioni nii kasutada, kuidas seda 
äri kapital nõudis: maa tuli mõisnikku
delt wõtta, kuid nii, et see hõlpsasti 
jõuka kodanluse kätte satuks. 

See oli 1917. a. oktoobrirevolutsioo
nis läbiwiidud maa natsionaliseerimise 
teine, kodanline wäijaanne. Ja kui 
sotsid seda wussima tahtsid hakata, 
pandi neile rusikas nina alla. Tõnisson 
oma parteiga lahkus walitsusest; hall-

> parunid sulusid oma rahapungad ja 

wiljaaidad, ning — sotsid olid sunnitud 
põlwili heitma. Walitsus läks rahwa-
erakonna kätte, ja mis maaseadusest 
tehti, seda näeme nüüd, kus see oma 
10-aastast juubelit peab (maareformi 
seadus pandi maksma 25. okt.). Asu
nikkudele ei ole mitte ainult 2 miljardi 
marka (ehk senti — 10 milj. rubla) 
tasumaksu mõisnikkude heaks kaela 
aetud, waid pealeselle lisaks weel eesti 
oma kodanlusele 2Va miljardi ,maare
formi teostamise kuludeks". Asundus
talud on saanud kapitali hullutansu 
tallermaaks. Neile on kaela koormatud 
määratud wõlad, mis asunikust wiimase 
üdi imewad, ja tuhanded ning tuhanded 
kohad on oskjoniha&mri alla läinud 
enne kui nad hinge sisse oleksid saa
nudki. Teised kiratsewaa ja ootawad 
eelläinute saatust. Ainult wäike osa 
neist, mis hallparunite jõukate wõsu-
keste kätte sattusid, wõiwad seisukor
raga rahul olla. Teised lähewad seda 
teed, mis neile 1919. a. sügisel ette 
määrati, s.o. waba turu kaudu jõuka 
kihi kätte, kes nad uuesti suurteks ka
pitalistateks ettewõteteks ühendab. 

Eesti suurkodanlus oli järjekindel oma 
poliitikas. Oleks kõige suurem totrus 
olnud mingisugust iseseiswat eesti po
liitikat ajada seesugustes suurtes aja
loolistes murdlainetes, nagu seda olid 
klassisõja wood nõukoguderiigi ja maa
ilma imperialistide wahel. Eesti kodan
lus otsis suurte rööwikute kaitset, ja 
tema süüd ei olnud, kui tal seejuures 
uulitsalibuna ennast esimesele wastu-
tulejale tuli pakkuda ja — isegi,korwi" 
saada, nagu kurikuulsal 28. dets. inglise 
admiraiüaewal Tallinnas. 

Tal ei olnud muud teed, kui oma 
saatust wõimsate kätte usaldada ja siis 
täita, mis need ette kirjutasid — nii oli 
wähemalt lootust kui mitte peremees
teks jääda, siis ometi orjakupjadeks eesti 
tööliste turjal. Kubjad, kiltrid, kõrtsi
mehed o! id tihti nende wanaisadki 
olnud, pojad ja pojapojad käisid nende 
jälgedes, ainult sabakuues ja tsilindris. 
„Iseseiswus" oli ainult suitsuwing rehe
ahjust; reaalsust oli tal 10 aastat tagasi 
sama wähe kui tänapäew, kus Londoni 
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pangaagsnt Eesti majanduselu üle wa
litseb. 

Kuid missugust haledat ja alatut osa 
mängisid seal sotsjuudased ! Nagu alasti 
ajalootolad rewolutsiooniliku tööliste-
klassi ja kontrrewolutsiooniliku kodan
luse wahel köietantsu karates; kord 
tööliste ees käredate sõnade ilutuld la
gistades, et nende hääli wõita, pärast 
suitsu lahkumist taolistelt rusikaga ja 
pölwega wõmmi saades ja uperkuuti 
kodanluse ukse ette lennates, kus nad 
nagu truid neljajalgsed Siioniwahid iga
ühe kallal hambaid laksutawad, kes 
kodanluse wõimu pühadust julgeb puu
tuma minna; nii ilma ühiskondlise alu
seta ja seljataguseta mängiwad nad 
ühelajal töölisteklassi äraandjate ja ko
danluse truude õue koerte osa. Kodan
lisea rewolutsioonis olid nad suutelised 
ainult selle sirgjoonelisust wussima, ja 
kui nad silmapilgukski midagi muud 
tahtsid olla, kui kodanluse truud õue-
hoidjad ja tööliste nööriseebitajad, siis 
õpetas kodanluse rusikas nende nina 
all neile otsekohe seda aabitsatõde 
meieaja ühiskonnawõitluses, et wõib 
olla kas proletaarne diktatuur wõi ko
danluse diktatuur — kolmandat ei ole. 

Ja kui eesti sotsid 1919. a. wälja mõt
lesid ..demokraatia diktatuuri", siis ula
tas sellest ainult — Isborski koledaks 
mõrtsukatööks tööliste kallal; kui aga 
waja oli parunite äraandmist walgele 
tuua, s i i s— puudus selleks paragrahwi 

Kümme aastat on eesti kodanlus ing
lise kapitali teopoisina wõi kuhjana 
eesti töölisteklassi, eesti töörahwast 
üldse armutumalt kurnanud ja rõhunud ; 
kümme aastat on sotsid oma werist 
äraandmisetööd tööliste kallal jätkanud. 
Jälle on Walitsuse eesotsas Strandmann, 
nagu 10 aasta eest. Kuid nüüd on see 
taltsas suurkodanluse ori, nagu oli seda 
oma walitsusega pool aastat tagasi sots 
Rei. Ja kus ial üks wõi teine sellest 
.rollist" peaks wälja kukkuma, seal 
wiskab kodanlus nad uksest wälja. Sest 
kodanluse diktatuur on nimelt kodan
luse diktatuur ja ei midagi muud. Ja 
ei midagi muud wõi sellele wastu seada, 
midagi muud ei wõi seda wäärata, kui 
proletariaadi diktatuur. Seda on eesti 
tõölisteklassile õpetanud iga päew sel
lest kümnest diktatuuriaastast. Seda 
õpetab see diktatuur niikaua, kuni pro
letaarne rewolutsioon ta ajaloo koli. 
kambri paiskab. H. P, 

Komrnunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni waljaanne. Wastutaw toimetaja H.Pöögelmann 
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